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Kapitel 1 Programstrategi Mellersta Norrland: viktigaste utmaningar 
och politiska åtgärder  
Regionala ERUF-programmet foö r Mellersta Norrland omfattar laönen Jaömtland Haö rjedalen och 
Vaö sternorrland. Tillsammans med andra nordliga regioner skiljer sig laönen fraån oö vriga regioner i EU 
bland annat genom den laå ga befolkningstaö theten med faå  individer i stora geografiska administrativa 
enheter, laånga avstaånd mellan orter och till marknader samt genom stora naturtillgaångar. Den 
europeiska politiken tar genom Artikel 174 i EU foö rdraget saö rskild haönsyn till dessa permanenta 
utmaningar. 

Syfte med programmet 
Syftet med programmet foö r Mellersta Norrland aö r att: 

Stödja utvecklingskraft, näringslivets utveckling och sysselsättning inom programområdet, i så väl 
städer som landsbygd. Bidra till omställningen för en hållbar regional utveckling. En viktig 
utgångspunkt är de regionala och lokala förutsättningarna. 

Hållbarhet i fokus 
Regionernas gemensamma ambition aö r att genomgaående arbeta med Agenda 2030 i fokus. Proaktivt 
arbete inom miljoö - och klimatarbete aö r centralt daö r delning och cirkulaö r ekonomi bidrar till att vi inte 
aö ventyrar vaå ra kommande generationers framtid.  Programmet ska daö rfoö r bidra till att saökra ett 
konkurrenskraftigt naö ringsliv utan att riskera haö lsosamma livsmiljoö er och vaö rdefulla kultur- och 
naturmiljoö er.  De gemensamma satsningarna ska minska klimatpaåverkan, oö ka social inkludering, 
men aöven tillvarata den digitala transformationens moö jligheter foö r att skapa livskraft foö r invaånare, 
foö retag och organisationer i Mellersta Norrland. 

Agenda 2030 balanserar de tre haå llbarhetsdimensionerna och knyter ihop de ekonomiska och sociala 
utmaningar samhaö llet staå r infoö r med haå llbarhet i ekosystem. Agendan aö r ett verktyg foö r att uppnaå  
haå llbar utveckling och de 17 haå llbarhetsmaå len aö r integrerade och odelbara – daö rfoö r behandlar det 
operativa programmet foö r Mellersta Norrland inte maå len var foö r sig och kommer inte heller att 
saö rskilt lyfta fram naågot eller naågra. 

Utifraån programomraådets struktur aö r jaömstaö lldhet en foö rutsaö ttning foö r haå llbar utveckling. Genom att 
integrera jaömstaö lldhet med intersektionellt perspektiv i Mellersta Norrlands utvecklingsarbete 
kommer kompetens, innovationsfoö rmaåga och foö retagsamhet fraån programomraådets hela befolkning 
att tillvaratas. Programgenomfoö randet ska i alla delar drivas av en normaöndrande ansats som 
utmanar stereotypa tankesaö tt och handlande kring koö n, och hur det samverkar med faktorer saå som 
aå lder, etnicitet och funktionalitet. 

Territoriella förutsättningar - utmaningar i programområdet  
Mellersta Norrland utgoö rs av Jaömtlands och Vaö sternorrlands laön. Saepmies geografi omfattar en stor 
del av programomraådet och det finns ett behov av att normkritiskt se paå  hur programmet tillaömpas. 
Haö r bor ca 376 000 invaånare.  Befolkningstaö theten aö r 5,3 invaånare per kvadratkilometer men 
variationerna i omraådets kommuner aö r stora. Motsvarande siffra foö r Sverige aö r 25 och foö r Europa 
118 invaånare per kvadratkilometer. Taö tortsgraden i Sverige aö r 87 procent, i Mellersta Norrland aö r 
den 77 procent och Jaömtlands laön har landets naö st laö gsta taö tortsgrad paå  72 procent eftersom 



befolkningen bor spritt paå  ett saö tt som saknar motstycke. De geografiska foö rutsaö ttningarna foö rstaö rks 
av en rad socioekonomiska foö rutsaö ttningar, saå som en aå ldrande och minskande befolkning i flera 
kommuner. Sammantaget medfoö r det stora utmaningar foö r bland annat offentlig och kommersiell 
service naö r skattekraften minskar. Utmaningarna i programomraådet foö rstaö rks av att det aö r stora 
skillnader mellan maön och kvinnor, baåde i utbildningsnivaåer och loö nelaö ge, men ocksaå  vad gaö ller 
ohaö lsotal.   

Strategiska och strukturomvandlande insatser kraövs aö ven foö r att hantera de socioekonomiska 
faktorerna foö r att foö rbaö ttra den regionala attraktiviteten, oö ka konkurrenskraften och minska de 
inomregionala skillnaderna. Etablering och integration paå  arbetsmarknaden avgoö rande foö r att 
minska den demografiska utmaningen, oavsett om det avser inrikes eller utrikes foö dda, kvinnor eller 
maön. 

Mellersta Norrland aö r en laå gdensitetsekonomi, med sin laå ga befolkningstaö thet, liten arbetsfoö r 
befolkning, svaga foö rbindelser med externa marknader, smaå  lokala marknader som erbjuder ett 
begraönsat utbud av varor och tjaönster och ett starkt beroende av primaö ra sektorer och foö rsta 
bearbetningsled, arbetstagare som till stor del har laå ga kvalifikationer, hoö gre enhetskostnader foö r 
tillhandahaå llande av offentlig service, utspridda orter som leder till splittrade lokala 
foö rvaltningssystem och icke sammanhaöngande lokala arbetsmarknader samt en liten lokal skattebas. 
De agglomerationsfoö rdelar som uppnaå s naö r foö retag och konsumenter koncentreras inom ett givet 
geografiskt omraåde saknas daö rfoö r i stor utstraö ckning i programomraådet  

Foö r det samiska samhaö llet aö r sambandet mellan naö ring och kultur mycket viktigt. 

 

Prioritering: Ökad tillgänglighet i Mellersta Norrland 
De glesa foö rutsaö ttningarna, den demografiska situationen och avstaånden leder sammantaget till att 
fortsatta satsningar paå  en utbyggd, sammanlaönkad robust och haå llbar fysisk och digital infrastruktur 
aö r avgoö rande. Det aö r noö dvaöndigt foö r att knyta samman inte bara programomraådets tvaå  laön utan ocksaå  
Mellersta Norrland med oö vriga Sverige, Norge och resten av vaö rlden. Men aöven foö r tillgaönglighet till 
saå vaö l utbildning som marknad, till behov av att bygga strukturer anpassade foö r glesa miljoö er; inte 
minst gaö llande innovation, naö ringslivsutveckling och kompetensfoö rsoö rjning.  

Hållbar transportinfrastruktur 
Utmaningar och behov  
I Mellersta Norrland aö r regionens oö st-vaö stliga kommunikationer prioriterade daå  de genom. 
Mittbanan binder ihop Mellersta Norrland med oö vriga Europa genom Botniska korridoren. Mittbanan 
binder aö ven ihop programomraådet med Norge genom Meraåkerbanan mot Trondheim. Mittbanan 
fyller viktiga funktioner foö r arbets- och studiependling, besoö ksnaö ring samt foö r baåde kort- och 
laångvaöga godstransporter. Det finns stora behov av foö rbaö ttringar av baåde jaö rnvaögar och vaögar i hela 
regionen.  Meraåkerbanan planeras att elektrifieras under kommande aå r, vilket staö rker 
foö rutsaö ttningarna foö r graönsoö verskridande samarbete, haå llbara transporter och stoö rre 
arbetsmarknadsregioner vaö sterut. 

Under programperioden 2014 - 2020 har ett regionoö vergripande strategiskt och operativt projekt 
genomfoö rts i syfte att saökerstaö lla en hoö gre tillgaönglighet och konkurrenskraftig fysisk infrastruktur; 
Mittstraåket.  

Trots genomfoö rda foö rbaö ttringar aö r restiderna med taå g paå  Mittbanan foö r laånga foö r att tillraö ckligt 
maånga ska uppleva taå get som ett mer attraktivt alternativ aön bilen. Vidare aö r turtaö theten och 
tillgaöngligheten till taå gstationer inte tillraö ckligt bra idag foö r att taå get ska vara saå  konkurrenskraftigt 
som det skulle kunna vara. 



I programomraådets regionala strategidokument betonas behovet av fortsatta foö rbaö ttringar vad gaö ller 
laånga restider, jaö rnvaögskapacitet, tillgaönglighet till strategiska stationslaö gen, samt otillraö cklig 
terminalkapacitet foö r omlastning mellan vaög och jaö rnvaög. Daö rtill kvarstaå r behovet av utvecklad 
kollektivtrafik foö r att skapa stoö rre arbetsmarknadsregioner.  De regionala strategierna pekar ocksaå  
paå  det oö kande behovet av klimatsmartare transportsystem, inte minst foö r att naå  klimatmaå len i 
Agenda 2030. Mittbanan aö r av stoö rsta vikt i utvecklingen av en haå llbar och klimattaå lig 
transportinfrastruktur. 

Medel fraån ERUF av ytterst stor betydelse foö r att oö verbrygga de mycket laånga avstaånd som finns i 
Mellersta Norrland och till resten av Europa. ERUF faå r en avgoö rande betydelse naö r nationella insatser 
samordnas med regionala prioriteringar och ger en sammantaget stoö rre utvaöxling paå  de satsade 
medlen. Processer foö rs samman och olika aktoö rer laångsiktigt utvecklar koncept och initiativ foö r ett 
laångsiktigt haå llbart transportsystem. Det kan bidra till stora samordningsvinster och oö kad total 
kapacitet foö r genomfoö randet av insatser som tillsammans leder till att stora kliv tas mor en haå llbar 
infrastruktur i enlighet med Agenda 2030.  

Önskat sluttillstånd:     
Ökad tillgänglighet genom hållbara transporter, fler personresor med tåg och överflyttning av 
gods till järnväg 

Effekter på lång sikt: 

• Mer gods transporteras med taå g 
• Stoö rre arbetsmarknadsregioner 
• Mindre koldioxidutslaöpp fraån transportsektorn 

Investeringar i ortssammanbindande fibernät 
Utmaningar och behov  
Mellersta Norrland har en laå g taö ckning av snabbt bredband daö r hushaå llen har 73,7 % i 
Vaö sternorrland och i Jaömtland Haö rjedalen 72,6 procent. Motsvarande taö ckning bland 
foö retag/arbetsplatser aö r 65,5 respektive 66,5 procent. Ser man till omraådena utanfoö r taö tort och 
smaåort, dvs glesbygd, har endast 40 procent i Vaö sternorrland och i Jaömtland Haö rjedalen 45 procent 
av hushaå llen tillgaång till snabbt bredband. Motsvarande siffror foö r arbetsstaö llen aö r 46 procent i 
Vaö sternorrland och 52 procent i Jaömtland Haö rjedalen.  

Taö ckningsgraden i Mellersta Norrland ska ses mot bakgrund av Sveriges nationella maå l om att 95 
procent av foö retagen och hushaå llen ska ha tillgaång till bredband om minst 100 Mbit/s aå r 2020. Naö sta 
nationella maå l aö r att hela Sverige ska ha tillgaång till snabbt bredband aå r 2025.  

Bredband är en grundförutsättning som stödjer genomförandet av övriga politiska mål 

Tillgaång till snabb digital infrastruktur i hela programgeografin aö r en foö rutsaö ttning foö r digitalisering, 
transformation, och omstaö llning till en haå llbar utveckling. God tillgaönglighet aö r en foö rutsaö ttning foö r 
regional utveckling och foö r moö jligheterna att arbeta samt driva och utveckla foö retag i hela 
programomraådet, saö rskilt daå  fast telefoni och xDSL succesivt haå ller paå  att avvecklas i de glesa 
omraådena. Det paåverkar aö ven kvinnors och maöns moö jligheter att leva och bo var de vill. I takt med 
oö kad digitalisering av offentliga och privata tjaönster blir bristen paå  bredband ett stort problem, 
saö rskilt med tanke paå  att baåde offentliga och privata servicegivare minskar sin fysiska naö rvaro. 

God digital infrastruktur moö jliggoö r tillgaönghet och valfrihet och aö r en foö rutsaö ttning foö r ekonomisk, 
social och territoriell sammanhaå llning i enlighet med artikel 174 i EUF-foö rdraget. Utbyggt 
bredbandsnaö t skapar foö rutsaö ttningar foö r tillvaö xt och etablering av foö retag, arbete och studier paå  



distans samt nyttjande av digitala vaö lfaö rds- och samhaö llstjaönster. Moö jligheter skapas aö ven foö r 
minskat resande och minskad klimatpaåverkan.  

Kompensation för marknadsmisslyckande 

Den begraönsade utbyggnaden av bredband aö r ett uppenbart exempel paå  att marknaden inte kan 
tillgodose de faktiska behoven. Fraån foö regaående programperiod finns exempel paå  aktoö rer som 
planerat utbyggnad av fibernaö t, men dragit tillbaka sina planer naö r de kommit till insikt om att 
utbyggnadsplanerna inte varit loö nsamma, trots stoö det fraån regionalfonden. Offentlig medfinansiering 
har moö jliggjort utbyggnad av fibernaö tet i flera landsbygdsomraåden under de senaste aå ren. I 
huvuddelen av de omraåden som nu aå terstaå r aö r utbyggnad paå  kommersiella grunder inte moö jligt. Det 
beror paå  de stora avstaånden och den laå ga befolkningstaö theten. Kostnaden per anvaöndare blir saå  hoö g 
att den oö verstiger hushaå llens och foö retagens betalningsfoö rmaåga. Paå  nationell nivaå  finns inget stoö d foö r 
det ortssammanbindande naö t som kraövs foö r att ansluta foö retag och hushaå ll via accessnaö t. Fortsatt 
utbyggnad av bredband i Mellersta Norrland foö rutsaö tter daö rfoö r offentligt stoö d. 

Önskat sluttillstånd:     
Digital infrastruktur ger goda förutsättningar för att bo, verka samt etablera företag och 
verksamheter i hela Mellersta Norrland 

 
Effekter på lång sikt:   

• Tillgaönglighet och attraktionskraft oö kar i programomraådet 
• Tillgaöngligheten oö kar foö r foö retag och individer, avstaånd till marknader minskar 
• Foö rutsaö ttningarna foö r haå llbar omstaö llning och utveckling foö rbaö ttras  

 

Prioritering: Innovation och företagande 

Programomraådets prioriterade omraåden foö r smart specialisering aö r avgoö rande foö r regionens 
framtida konkurrenskraft i kombination med ett konkurrenskraftigt diversifierat och haå llbart 
naö ringsliv. Strategiskt arbete foö r att skapa anpassade system foö r att driva smart specialisering daö r de 
utpekade styrkeomraådena bidrar till att staö rka och utveckla andra branscher, naö ringar och sektorer 
blir centralt foö r att skapa en laångsiktigt haå llbar utveckling i programomraådet. Smart specialisering aö r 
en process daö r styrkeomraådena staöndigt utvecklas och foö raöndras. Strategierna kommer daö rfoö r under 
programperioden att loö pande uppdateras foö r att vara aktuella och kunna ligga till grund foö r 
programomraådets innovations- och utvecklingsarbete. 

 

Smart specialisering i Mellersta Norrland 
Hela PO1 utgaå r fraån Smart specialisering och de baåda strategier som finns framtagna foö r 
programomraådet, se: www.rvn.se   samt www.regionjh.see  Foö r Mellersta Norrland innebaö r smart 
specialisering ett strategiskt arbete foö r att genom de utpekade styrkeomraådena diversifiera 
naö ringslivet. Styrkeomraådena ska anvaöndas som en haövstaång foö r att staö rka olika branscher, omraåden 
och sektorer och paå  saå  saö tt bidra till diversifiering och haå llbarhet.  
Syftet aö r att bygga vidare paå  befintliga styrkeomraåden och anvaönda kompetens, kunnande och 
faö rdigheter foö r att utveckla och transformera fler branscher, naö ringar och omraåden till nya framtida 
haå llbara styrkeomraåden. Breddningen av branschstrukturen ska aö ven bidra till en arbetsmarknad 
som aö r mindre koö nsuppdelad och till en jaömnare inkomstfoö rdelning. 
 

http://www.rvn.se/
http://www.regionjh.see/


 Utveckla färdigheter för smart specialisering 
Utmaningar och behov 
God styrning av regionala strategier för smart specialisering  
Europeiska rekommendationer samt nationella och regionala tillvaö xtpolitiska strategier lyfter 
innovation och insatser foö r haå llbar industriell omvandling som viktiga delar foö r fortsatt tillvaö xt. 
Aktoö rer i Mellersta Norrland behoö ver moö ta en omvaö rld i foö raöndring, bland annat effekterna av den 
digitala transformationen och den groö na omstaö llningen foö r att aö ven fortsaö ttningsvis vara 
konkurrenskraftiga paå  marknader. I EU har begreppet strategi foö r smart specialisering (S3) vuxit 
fram foö r att adressera detta. 

 
I Mellersta Norrland finns S3 paå  laönsnivaå , det som i europeiska sammanhang benaömns Nuts3-nivaå . 
Strategierna aö r framarbetade av den regionala politiska nivaån i bred samverkan med laönets aktoö rer. 
Ingaående information finns att laö sa om paå  respektive regions webbsida: www.rvn.se och 
www.regionjh.se  Foö r aktoö rer i Mellersta Norrland innebaö r smart specialisering ett strategiskt 
verktyg foö r det regionala tillvaö xtarbetet och handlar om att kraftsamla foö r staö rkt konkurrenskraft 
inom omraåden med utvecklingspotential. Omraådena ser ut paå  olika saö tt, det kan roö ra sig om en del av 
en sektor, en viss teknologi eller om att loö sa en samhaö llsutmaning. Det handlar om omraåden daö r ett 
laön redan har styrkor eller om nya omraåden daö r potential foö r utveckling finns, vi anvaönder oss av 
begreppet styrkeomraåden foö r att beskriva dessa. Syftet aö r att bygga vidare paå  befintliga 
styrkeomraåden och anvaönda kompetens, kunnande och faö rdigheter foö r att utveckla och transformera 
fler branscher, naö ringar och omraåden till nya framtida haå llbara styrkeomraåden. Breddningen av 
branschstrukturen ska aö ven bidra till en arbetsmarknad som aö r mindre koö nsuppdelad och till en 
jaömnare inkomstfoö rdelning.  

Ska Mellersta Norrland ta del av den europeiska regionala utvecklingsfondens insatser foö r innovativ 
och smart ekonomisk omvandling aö r god styrning av de regionala strategierna foö r smart 
specialisering avgoö rande. Kravet aö r nytt foö r denna programperiod och daö rmed uppkommer behov av 
regionala satsningar och investeringar foö r att realisera god styrning och foö r att bygga regional 
kapacitet foö r utveckling av faö rdigheter foö r smart specialisering, strukturomvandling och 
entreprenoö rskap. Att detta fungerar aö r centralt foö r att lyckas med andra insatser foö r innovation och 
smart ekonomisk omvandling.  

Inkluderande regional samverkan 
Kraftsamlandet handlar om att vi inom respektive laön fokuserar investeringar, baåde offentliga och 
privata, till utvecklingen av styrkeomraådena. Foö r att lyckas med detta kraövs naö ra samverkan mellan 
aktoö rer i respektive laön: offentlig sektor, naö ringsliv, akademi och organisationer samt statliga 
myndigheter som medverkar i det regionala tillvaö xtarbetet.  Samverkan gynnar innovationsklimatet. 
En foö rutsaö ttning foö r ett fungerande tillvaö xtarbete aö r att alla maönniskors affaö rsideéer, initiativfoö rmaåga 
och foö retagsamhet kommer till anvaöndning, oavsett deras koö n och bakgrund. Tidigare erfarenhet 
visar paå  utmaningar vad gaö ller uppfoö ljning, utvaö rdering och laö rande och daö rmed begraönsningar foö r 
en kunskapsbaserad politikutveckling och ett resultatinriktat genomfoö rande. Erfarenhet visar ocksaå  
paå  att det regionala tillvaö xtarbetet engagerat en begraönsad del av naö ringslivet.  

Skräddarsydda regionala ekosystem  
Eftersom Mellersta Norrland paå  flera saö tt skiljer sig fraån de flesta andra europeiska regioner vad 
gaö ller ekonomiska, sociala och territoriella foö rutsaö ttningar behoö vs ett normkritiskt saö tt att se paå  
svensk och europeisk politik, strukturer och koncept. Maånga av programomraådets taö tare miljoö er aö r 
fortfarande glesa i europeisk kontext. Hos oss saknas det som brukar benaömnas 
agglomerationsfoö rdelar. Saådana uppmanas naö r foö retag och konsumenter koncentreras inom ett 
begraönsat geografiskt omraåde. Det gynnar bland annat till ideéer, resursdelning, 
specialiseringsvinster, taö tare arbetsmarknader och kunskapsspridning. Mellersta Norrland aö r i behov 
av regionala ekosystem som aö r skraöddarsydda efter lokala foö rutsaö ttningar foö r att oö verbrygga de 

http://www.rvn.se/
http://www.regionjh.se/


permanenta naturbetingade nackdelarna samt de demografiska utmaningarna som kommer av den 
laå ga befolkningstaö theten. Ekosystem som samlar regionala aktoö rer och relevanta stoö dstrukturer.  

 
Önskat sluttillstånd: 
God styrning av de regionala strategierna för smart specialisering genom skräddarsydda och 
inkluderande ekosystem som skapar förutsättningar för innovationsinsatser som kommer både 
kvinnor och män till gagn och för insatser som leder till hållbar omvandling och utveckling i hela 
programgeografin.  

Effekter på lång sikt  
• Regional kapacitet foö r god styrning av de regionala S3 
• Ekosystem som samlar laönets aktoö rer och relevanta stoö dstoö dstrukturer anpassade efter 

regionala och lokala foö rutsaö ttningar och laönens respektive styrkeomraåden  
• En bredd av aktoö rer engagerade i S3-arbetet 
• Etablerade kopplingar och samverkan mellan aktoö rer regionalt samt oö ver laöns- och 

landsgraönser 
• OÖ kat deltagande i innovationsprojekt paå  nationell och Europeisk nivaå  

 
 

Förbättrad innovationskapacitet 
Utmaningar och behov   
Industriell omvandling i små och medelstora företag  
OECD:s territoriella utvaö rdering av Nordliga glesbefolkade omraåden fraån 2017 pekar paå  att 
naturtillgaångar aö r avgoö rande foö r tillvaö xtmoö jligheterna i Mellersta Norrland och att fortsatt 
ekonomisk utveckling kraöver fokus vid oö kad produktivitet och foö raödlingsgrad. Det goö rs genom att 
fokusera paå  smart specialisering och att utifraån identifierade styrkeomraåden skapa fortsatt 
konkurrenskraft och innovation. Globala utmaningar och samhaö llsfoö raöndringar saå som exempelvis 
klimatfraågan och den digitala transformationen paåverkar alla naö ringsgrenar och staö ller krav paå  
ekonomisk, social och miljoö maö ssigt haå llbar utveckling, samtidigt som baåde digitaliseringen och 
haå llbarhetsaspekterna aö r drivkrafter foö r innovation och konkurrenskraft. De smaå - och medelstora 
foö retagen i programomraådet behoö ver staö lla om foö r att aö ven fortsaö ttningsvis vara konkurrenskraftiga 
och innovation har en central roll i det arbetet. Jaömstaö lldhet och jaömlikhet aö r en foö rutsaö ttning foö r 
haå llbar samhaö llsutveckling och avgoö rande foö r innovationsfoö rmaågan. Foö r Mellersta Norrlands raökning 
innebaö r det aö ven att foö rutsaö ttningar skapas foö r innovationer som utvecklar sydsamiska naö ringar. 
Hela befolkningens erfarenheter, kompetenser och kunskaper behoö vs foö r att till fullo nyttja 
innovationspotentialen i programomraådet.   

 Ökad innovationsgrad i små och medelstora företag   
Reglabs sammanvaögda innovationsindex visar att Sverige var EU:s innovationsledare aå r 2019. 
Innovationsfoö rmaågan i Mellersta Norrland har sjunkit oö ver tid och ligger nu bland de laö gre nivaåerna i 
Sverige. Den glesa befolkningsstrukturen i programomraådet innebaö r inbyggda flaskhalsar foö r 
regional innovationskapacitet och innovationsspridning. Innovationsgraden varierar oö ver geografin 
och paåverkas tydligt av den lokala naö ringslivsstrukturen. Analyser lyfter ett smaå skaligt naö ringsliv 
med laö gre andel tillverkande foö retag som orsaker till laå g innovationsfoö rmaåga. Laåg innovationsgrad 
paåverkar i sin tur foö retagens kapacitet att utvecklas och delta paå  internationella marknader. 
Samarbete i naö romraådet aö r vaö rdefullt som foö rsta steg i en internationaliseringsprocess foö r att ge 
smaå - och medelstora foö retag en stoö rre marknad. Innovationsstoö dstrukturer och 
foö retagsorganisationer fyller viktiga funktioner i arbetet med att involvera foö retag i internationella 



vaö rdekedjor samt i nationella program och satsningar foö r innovation och kompetensutveckling. 
Analyser betonar ocksaå  behovet av att fraömja olika typer av innovation: process-, produkt- och 
organisations-innovationer foö r olika typer av verksamheter saå som smaå skalig tillverkning, 
tjaönstesektorn och industrin.   Programmet prioriterar Innovationer utifraån foö retagens behov.  

 Samverkan mellan små och medelstora företag och forskningsaktörer   
I den aå rliga landrapporten foö r aå r 2019 goö r EU-kommissionen bedoö mningen att Sverige i huvudsak 
har ett gynnsamt foö retagsklimat men att ett naö rmare samarbete mellan akademi och naö ringsliv skulle 
gynna till innovation och investeringar. Foö r Mellersta Norrlands raökning ser det inte annorlunda ut, 
flera analyser och regionala styrdokument understryker behoven av att foö rbaö ttra den foö retagsnaö ra 
forskningsinfrastrukturen. Tillvaö xtverkets statistik visar att andelen innovativa smaå - och medelstora 
foö retag de senare aå ren naö rmat sig rikssnittet. Daö rfoö r bedoö ms att intensifierade satsningar paå  
innovation och samverkan mellan forskningsaktoö rer och naö ringsliv har goda foö rutsaö ttningar foö r 
framgaång. 

 Innovationsklimatet behoö ver foö rbaö ttras i samverkan och naö ringslivet behoö ver utvecklas till en 
grogrund foö r innovation. En foö rbaö ttrad foö rmaåga och vilja att skapa interaktion mellan 
forskningsaktoö rer och omgivande samhaö lle behoö ver skapas och forskningsaktoö rer behoö ver utveckla 
sina moö jligheter att stoö tta naö ringslivet men det kraövs ocksaå  oö kad kunskap om innovation bland smaå - 
och medelstora foö retag. Med foö retagen i fokus behoö ver alla delar av innovationssystemen staö rkas, 
dvs aö ven kunskapsinfrastrukturen (universitet), och stoö dstrukturerna. Inte minst foö r att fraömja 
system som ger foö rutsaö ttningar foö r innovation i glesa miljoö er. Erfarenheter visar att det tar 
foö rhaå llandevis laång tid fraån att innovationsarbetet startat tills en faö rdigutvecklad produkt eller tjaönst 
finns. Programmet behoö ver daö rfoö r ge utrymme foö r projekt som kan drivas laöngre aön tre aå r.  
Innovationsstoö dstrukturer foö r att hitta fou-partners i andra laönder.  

 Innovation för utmaningar i offentlig verksamhet  
Innovationer foö r offentlig verksamhet paå  landsbygd och i glesbygd, inom ramen foö r det smarta 
specialiseringsarbetet, aö r av stor relevans i programomraådet. Laåg befolkningsmaöngd och en aå ldrande 
befolkning resulterar i smaå  regionala och lokala skattebaser. Det innebaö r i sin tur hoö gre 
enhetskostnader foö r tillhandahaå llande av service, faö rre arbetstagare som tillhandahaå ller dessa 
tjaönster samt sjunkande lokala skatteintaökter. Regioner och kommuner i Mellersta Norrland staå r 
infoö r stora utmaningar naö r det kommer till hantering av kostnadstryck och oö kade krav paå  och behov 
av vaö lfaö rdstjaönster.   

E-haö lsa eller digitala vaå rd- och vaö lfaö rdstjaönster aö r ett foö rhaå llandevis nytt omraåde under kraftig 
expansion. Med ny teknik oö kar utbudet av digitala vaå rd- och omsorgstjaönster och samtidigt minskar 
behoven av att besoö ka t. ex. en vaå rdinraö ttning. I Mellersta Norrland med en hoö g andel aö ldre invaånare, 
saö rskilt i de glesa omraådena, finns en stor potential foö r e-haö lsa, men foö r att utnyttja potentialen maå ste 
anvaöndarna ha tillgaång till snabbt bredband 

Önskat sluttillstånd   
Hållbar utveckling och ett konkurrenskraftigt näringsliv med fler innovativa produkter och tjänster 
för kvinnor och män genom smart specialisering 

 
Effekter på lång sikt 

• OÖ kat foö raödlingsvaö rde genom innovation och kommersialisering av produkter och tjaönster  
• Konkurrenskraftigt och haå llbart naö ringsliv genom innovationsmognad   
• Breddade marknader foö r smaå  och medelstora foö retag genom internationalisering och 

samarbete i naö romraådet  
• OÖ kad andel smaå  och medelstora foö retag som introducerar produkt-, process- och 

tjaönsteinnovationer  



• Innovativa loö sningar i offentlig sektor som hanterar utmaningar inom samhaö lls- och 
vaö lfaö rdstjaönster 

 
 

Små och medelstora företags tillväxt och konkurrenskraft 
Utmaningar och behov   
Globala utmaningar och samhaö llsfoö raöndringar saå som klimatfraågan och den digitala transformationen 
paåverkar alla naö ringsgrenar och staö ller krav paå  ekonomisk, social och miljoö maö ssigt haå llbar utveckling 
av naö ringslivet i Mellersta Norrland. OECD:s territoriella utvaö rdering av Nordliga glesbefolkade 
omraåden fraån 2017 pekar paå  att naturtillgaångar aö r avgoö rande foö r tillvaö xtmoö jligheterna i Mellersta 
Norrland och att fortsatt ekonomisk utveckling kraöver fokus vid oö kad produktivitet och 
foö raödlingsgrad.  Programmets saö rskilda maå l foö rbaö ttrar de smaå  och medelstora foö retagens 
konkurrenskraft genom att fokusera paå  smart specialisering och de identifierade styrkeomraåden foö r 
att skapa fortsatt tillvaö xt och oö kad loö nsamhet genom affaö rsutveckling, internationalisering och 
digitalisering. Det staömmer aöven vaö l oö verens med EU-kommissionens landspecifika 
rekommendationer som bland annat pekar paå  behoven att stoö dja utveckling av naö tverk foö r 
kunskapsoö verfoö ring, fraömjande av innovation och globala vaö rdekedjor. 

  

Affärsutveckling och ökad lönsamhet 
Mellersta Norrlands naö ringslivsstruktur bestaå r huvudsakligen av smaå  och medelstora foö retag. 
Foö retagens foö raödlingsvaö rde, anstaö llda och antal nya foö retag aö r laö gre aön landet i oö vrigt medan 
foö retagen har god loö nsamhet och tillvaö xt. Genom satsningar paå  raådgivning, naö tverk och 
kompetensutveckling kopplat till produktionsutveckling, haå llbarhet, resurseffektivitet och 
vaö rdekedjor kan foö retagen i Mellersta Norrland genomgaå  foö rnyelseprocesser, hantera konkurrens, 
omvandling och tillvarata de i utmaningarna inbyggda moö jligheterna. Affaö rsutveckling kan ocksaå  
innebaö ra att hantera kriser foö r att konsekvenser ska bli saå  milda som moö jligt. Satsningar som 
utvecklar jaömstaö lldhets- och jaömlikhetsarbete aö r en nyckel foö r framtida haå llbarhet och handlar inte 
enbart om raö ttvisefraågor utan ocksaå  om att goö ra baö ttre affaö rer.  

 Internationalisering 
Naö r det gaö ller internationalisering och export har regionen en liten handelsbas som inte aö r saö rskilt 
integrerad i globala vaö rdekedjor. Genom insatser som ger foö rutsaö ttningar foö r fler foö retag att bredda 
marknader skapas tillvaö xtpotential. En maångfald av kunder med olika foö rvaöntningar och behov leder 
i sig leder till oö kade foö rutsaö ttningar foö r produktutveckling och tillvaö xt. 

Stoö dstrukturer som fraömjar foö retagsutveckling och foö retagens kapacitet att delta paå  internationella 
marknader finns till viss del men behoö ver staö rkas. Samarbeten i naö romraådet aö r vaö rdefullt som foö rsta 
steg i en internationaliseringsprocess foö r att ge smaå - och medelstora foö retag en stoö rre marknad.   

 Digitalisering 
Smaå - och medelstora foö retag i Mellersta Norrland har en laö gre digitaliseringsgrad aön i maånga andra 
delar av Sverige och en laå g digital spetskompetens. En stor del av naö ringslivet i programomraådet 
anvaönder IT foö r administrativa processer medan ett faå tal anvaönder IT foö r affaö rsutveckling. Det finns 
en tydlig koppling mellan foö retags digitala mognad och deras loö nsamhet – daö r foö retag med hoö gre 
mognad ocksaå  har hoö gre loö nsamhet. I Mellersta Norrland behoö ver foö rutsaö ttningar skapas foö r att ta 
tillvara digitaliseringens potentialer och skapa moö jligheter foö r utvecklandet av affaö rsmodeller och 
nya affaö rsmoö jligheter.  Digitala loö sningar har potential att genom delning av resurser och oö kad 
information om individuella behov, leda till att produkter, processer och produktion foö rbaö ttras poch 
vudare utvecklas. Digitaliseringen innebaö r ocksaå  foö rutsaö ttningar foö r distansarbete och kreativa 
loö sningar foö r foö retagande i hela programomraådets geografi och etableringar paå  landsbygd och i 



glesbygd.  AÖ ven offentlig sektors behov av e-tjaönster och digitalisering av samhaö lls- och 
vaö lfaö rdstjaönster innebaö r en potential foö r foö retagen i Mellersta Norrland.  

 Tillgång till kapital 
En vaö lfungerande kapitalfoö rsoö rjning aö r avgoö rande foö r uppstarten av foö retag och foö r foö retagens 
haå llbara tillvaö xt. Men tillgaången till privat riskkapital aö r otillraö cklig i Mellersta Norrland. Det aö r ett 
marknadsmisslyckande som delvis aö r en foö ljd av programomraådets laå ga befolkningstaö thet och stora 
avstaånd. Daö rfoö r behoö vs marknadskompletterande insatser, bland annat i tidiga utvecklingsskeden 
och vid kommersialisering av affaö rsideéer. Den riskkapitalfond som delfinansierats av den europeiska 
regionala utvecklingsfonden i Mellersta Norrland de senaste programperioderna har naå tt 
foö rhaå llandevis faå  foö retag. AÅ  andra sidan har de offentliga riskkapitalfonderna bidragit till att aö ven 
privat riskkapital investerats i beroö rda foö retag. De offentligt finansierade fonderna kan alltsaå  ha en 
laångsiktigt strukturpaåverkande betydelse och fungerat som foö rebilder foö r privata investerare och 
moö jliggjort foö r fortsatt finansiering genom finansiella instrument.  

  

Önskat sluttillstånd   
Ökad tillväxt i företagen i hela Mellersta Norrland ger hållbar utveckling och ett konkurrenskraftigt 
näringsliv genom smart specialisering. 

 

Effekter på lång sikt 
• Breddade marknader genom export och nya maå lgrupper 
• Fler sysselsatta  
• OÖ kad effektivitet 
• OÖ kad produktivitet 
• Haå llbara foö retag 

 
 

Prioritering: Hållbar omställning i näringslivet 
Mellersta Norrlands tillvaö xtmoö jligheter aö r naö ra sammankopplade med de rika naturtillgaångarna, 
vilket starkt praöglar regionens ekonomi. Programomraådet aö r beroende av export av raåvaror och 
delvis foö raödlade produkter, vilket med aå ren kompletterats och ocksaå  delvis omvandlats till en allt 
starkare tjaönstesektor. Bland annat finns en vaö xande marknad i den internationella 
besoö ksnaö ringen som inriktar sig paå  natur- och kulturvaö rden, vilket ocksaå  utgoö r en viktig kaö lla till 
kreativitet och entreprenoö rskap. Foö r att foö rbaö ttra den ekonomiska utvecklingen i programomraådet, 
och samtidigt saökra en laångsiktigt haå llbar regional utveckling, kraövs att vi fokuserar paå  att oö ka 
produktiviteten genom haå llbara och cirkulaö ra affaö rsmodeller baserade i diversifiering utifraån smart 
specialisering. Att nyttja regionens naturtillgaångar utan att skada naturvaö rdena kommer att bli allt 
viktigare. Att underlaö tta foö r verksamheter med stora mervaö rden kopplat till diversifiering runt 
regionens styrkeomraåden samtidigt som insatser goö rs foö r att foö rstaö rka kompetens och 
innovationsfoö rmaåga blir ocksaå  centralt. 

Cirkulär ekonomi 
Utmaningar och behov   
Foö raöndringarna i klimatet kraöver en omstaö llning som minimerar klimatutslaöppen och miljoö paåverkan. 
Produktionen av varor, produkter, processer och tjaönster behoö ver daö rfoö r staö llas om foö r att bidra till 
en haå llbar framtid. Utvecklingen av en cirkulaö r ekonomi innebaö r en omvandling av samhaö llet som 
bidrar till att naå  miljoö - och klimatmaå len, samt Agenda 2030, samtidigt som det aö r en potential foö r att 
oö ka programomraådets konkurrenskraft.  ERUF Mellersta Norrland bidrar genom maå let till 



genomfoö rande av Sveriges nationella strategi foö r cirkulaö r ekonomi och bidrar till uppfyllandet av i 
laönens regionala utvecklingsstrategier. 
Genom att skapa ett resurseffektivare och mer cirkulaö rt samhaö lle i vaå ra regioner kan vi baö ttre ta 
ansvar foö r de negativa konsekvenser som produktionen av varor och tjaönster innebaö r, och SMF som 
arbetar med nya affaö rsmodeller som fraömjar en resurseffektiv anvaöndning av material kan utvecklas.  

Minskat resursuttag och cirkulära flöden 
Uttag och anvaöndningen av naturresurser aö r hoö g i Mellersta Norrland, vilket skapar utmaningar i och 
utanfoö r regionen. Maånga av de produkter som anvaönds foö ljer linjaö ra floö den fraån resursuttag till 
slutligt omhaöndertagande vid uppnaådd livslaöngd.  Dessutom hamnar maånga aömnen i naturen vilket 
ger paåverkan paå  kort och laång sikt paå  maönniskors och djurs vaö lmaående. Mer avfall behoö ver daö rfoö r 
anvaöndas som raåvara i ny produktion och nya saö tt att hantera och aå tervinna avfall behoö ver utvecklas 
foö r att hoö ja andelen som aå teranvaönds och aå tervinns, och minska den som omvandlas till energi.  

Behoven av omstaö llning staö ller nya krav paå  foö retag att gaå  fraån icke haå llbara loö sningar till fossilfria och 
resurseffektiva. Insatser behoö vs foö r att stoö tta naö ringslivets foö rmaåga att styra mot cirkulaö ra kretslopp 
kopplade till den egna produktionen, inklusive utveckling av affaö rsmodeller, tekniker, processer och 
produkter. Det kan handla om resurseffektivare industriell produktion, liksom oö kad anvaöndning av 
haå llbart producerade biobaserade material och braönslen, samt produktdesign utifraån ett cirkulaö rt 
resursfloö de. Saö rskilt fokus boö r ges aå t att skapa kunskap om cirkulaö ra affaö rsmodeller och 
produktionssystem. 

Cirkulär affärsutveckling och nya affärsmodeller 
Foö r att staö lla om till ett mer cirkulaö rt samhaö lle behoö vs kunskap och affaö rsutvecklingsinsatser i 
naö ringslivet, inklusive insatser som bidrar till aöndrade beteendemoö nster hos konsumenter. Foö r att 
genomfoö ra en samhaö llsomstaö llning till ett haå llbart samhaö lle kraövs det att vi arbetar baåde med det 
som produceras och sker i programomraådet och samtidigt att minska paåverkan fraån den konsumtion 
som sker.  Foö r konsumenten aö r utslaöpp och andra problematiska foö rhaå llanden inte tydliga och varor 
prissaö tts oftast inte paå  ett saö tt som speglar dess paåverkan paå  natur och maönniskor.  

Genom utveckling av design, marknadsfoö ringsinsatser, kommunikation och naö tverk oö kas 
foö rutsaö ttningarna foö r foö retagare att hitta nya maå lgrupper, arbetssaö tt, samarbetspartners liksom att 
aå stadkomma en breddad arbetsmarknad.  Affaö rsutveckling i SMF som arbetar cirkulaö rt ger ofta en 
positiv effekt paå  lokala ekonomier och bidrar daö rmed i arbetet att utjaömna obalans mellan stad och 
land.  

AÖ ven de offentliga organisationerna har en stor paåverkan paå  marknaden foö r cirkulaö ra tjaönster och 
produkter.  De upphandlingsprocesser som tillaömpas i offentlig sektor gynnar ofta inte foö retag med 
cirkulaö ra produkter och tjaönster. Mer kunskap om cirkulaö ra floö den och nya metoder foö r upphandling 
har stor potential att oö ka marknaderna foö r cirkulaö ra affaö rsmodeller och underlaö tta foö r haå llbar 
produktdesign, produktion och cirkulaö ra produktionsprocesser. 



Grön energi (förnybar energi) och cirkulär ekonomi 
Omstaö llningen till en resurproduktiv och cirkulaö r ekonomi foö rutsaö tter att groö n energi ingaå r i 
vaö rdekedjan och att floö dena utnyttjas mer effektivt aön idag. Fysiska och digitala strukturer kopplade 
till groö n energifoö rsoö rjning behoö ver daö rfoö r utvecklas foö r att underlaö tta nya loö sningar och styra oss till 
haå llbara beteenden. I en cirkulaö r ekonomi aö r vaå ra energifloö den biobaserade, fossilfria och bidrar till 
den lokala ekonomin.  
Groö n energi goö r att regionen kan bidra till omstaö llning aö ven paå  andra platser. Speciellt finns det 
behov av att utveckla och implementera loö sningar som oö kar moö jligheterna att foö raödla energi, t.ex 
genom att ta tillvara restprodukter foö r att framstaö lla flytande braönsle (biodrivmedel), symbioser och 
loö sningar som oö kar moö jligheten att nyttja hoö g andel groö n el och energi. Samtidigt boö r man arbeta 
med att resurseffektivisera och minimera behovet av insatsmedel, foö r att nyttja de resurser vi har paå  
ett haå llbart saö tt i cirkulaö ra floö den.  
 

Önskat sluttillstånd     
Ökad konkurrenskraft och minskad miljöpåverkan i Mellersta Norrland genom en utvecklad 
cirkulär ekonomi 

Effekter på lång sikt    
• Fler foö retag som ingaå r i cirkulaö ra floö den 
• Fler cirkulaö ra affaö rsmodeller 
• Minimerat restavfall 
• Mindre CO2 utslaöpp  
• Effektivare anvaöndning av jungfrulig raåvara 

 
 

Förnybar energi 
Utmaningar och behov   
Klimatfoö raöndringen aö r en av vaå r tids stoö rsta utmaningar. Vaö rlden oö ver och inom EU, Sverige och 
Mellersta Norrland finns maå l och strategier foö r att bli fossilbraönslefria och foö r att lyckas med det 
kraövs foö raöndring av hur vi lever, bor och verkar. Tillgaång till foö rnybara haå llbara drivmedel och 
utvecklingen av haå llbara loö sningar och alternativ aö r noö dvaöndigheter foö r klimatomstaö llning. Mellersta 
Norrland har potential att oö ka produktionen av foö rnybar energi och daö rfoö r finns goda foö rutsaö ttningar 
att ligga i taö ten naö r det kommer till klimatarbete. Foö r att naå  maå len om utslaöppsminskningar behoö vs 
mjuka aå tgaö rder som foö raöndrar attityder oö kar kunskap och stimulerar efterfraå gan och tillgaång paå  
haå llbar foö rnybar energi i hela regionen. Utmaningarna aö r saö rskilt kaönnbara i och med Mellersta 
Norrlands stora geografiska yta, laånga avstaånd och glesa strukturer.  
  

Omställning av transportsektorn 
Sverige ska vara klimatneutralt senast aå r 2045. Transporter staå r foö r en stor del av de 
klimatpaåverkande utslaöppen saåvaö l nationellt som i Mellersta Norrland. Omstaö llningen till och 
utvecklandet av haå llbara transporter aö r en av de stoö rsta utmaningarna vi har att loö sa foö r att naå  det 
svenska maå let. Det gaö ller transporter av gods, anvaöndningen av arbetsmaskiner men ocksaå  andra 
transporter saå som exempelvis transporter kopplade till besoö ksnaö ringen. Eftersom godstransporter, 
arbetsmaskiner och andra transporter har flera skilda anvaöndningsomraåden och funktioner kan 
vaögen till fossilfrihet se olika ut.  
 
Det finns behov av att goö ra transporter mer effektiva och potential i att staö rka utveckling av 
alternativa transportsaö tt och smarta transportloö sningar som aö r fossilbraönslefria och haå llbara, daö r 



digitalisering anses komma spela en viktig roll. En oö kad satsning paå  jaö rnvaög aö r ocksaå  viktig baåde foö r 
privatpersoner och godstransporter. 
  
Tillgång till och produktion av hållbara förnybara drivmedel 
Foö r att lyckas med omstaö llningen behoö vs haå llbara foö rnybara drivmedel och elektrifiering av fordon. 
Men ocksaå  strategiskt placerad infrastruktur foö r haå llbara foö rnybara drivmedel och laddbara fordon 
som moö jliggoö r anvaöndning och moö jligheterna att leva, bo och verka i programomraådets hela geografi.  
Alla landets laönsstyrelser har tagit fram regionala planer foö r infrastruktur foö r elfordon och foö rnybara 
drivmedel. Tillgaång till och produktion av haå llbara foö rnybara drivmedel samt fordonselektrifieringar 
aö r viktiga nycklar foö r klimatomstaö llningen.  
  

Ökad energieffektivitet och produktion av förnybar energi  
Det aö r viktigt att fortsaö tta stoö tta naö ringslivet kring energieffektiviseringsarbete som haå ller de fasta 
kostnaderna nere, skapar ekonomiskt utrymme foö r annan utveckling, och minskar saå rbarhet. 
Minskad energianvaöndning fraån fastigheter oö ppnar dessutom upp foö r energianvaöndning i andra 
sektorer, vilket blir viktigt daå  elektrifieringen av samhaö llet kommer att fortgaå . Vi behoö ver ocksaå  ta 
vara paå  moö jligheter med ny teknik foö r att producera energi, detta kan vi goö ra genom att stoö tta 
regionens organisationer med information och demonstrationsinsatser och testbaöddar.  
  

Framtidens elsystem 
Omstaö llningen till 100 procent foö rnybar elproduktion staö ller krav paå  det svenska elnaö tet, Med en 
oö kad andel vaöderberoende elproduktion spelar hantering av eleffekt en allt stoö rre roll. Fler faktorer 
som paåverkar elnaö tet aö r till exempel elektrifiering av transporter och elintensiva verksamheter. 
Minskad toppbelastning av el aö r daö rfoö r en viktig fraå ga som kan loö sas via ett smartare och flexibelt 
elsystem, som kommer kraöva nya metoder. Elnaö tskapacitet aö r ocksaå  viktigt foö r att kunna distribuera 
den el som produceras via utbyggnad av nya vindkrafts- och solcellsanlaö ggningar. 
En hoö g produktion av foö rnybar el och ett stabilt elnaö t kan vara en foö rdel foö r att paå skynda 
elektrifieringen av fordonsflottan, foö r laönets krisberedskap samt foö r att attrahera serverhallar eller 
andra elintensiva industrier till laönet. Daå  tillvaratas den foö rnybara elenergin med minsta moö jliga 
oö verfoö ringsfoö rluster, samtidigt som motsvarande tillverkning paå  platser med saömre energimix (laö gre 
andel foö rnybar energi) kan fasas ut. 
 
Önskat sluttillstånd     
Hållbara kommunikationer och ett konkurrenskraftigt fossilbränslefritt näringsliv. 

Effekter på lång sikt  
• Minskade utslaöpp av vaö xthusgaser 
• Effektivare transporter 
• Det finns styrka i att vara en foö regaångare och att det finns en stark entreprenoö rsanda i 

Mellersta Norrland. Genom insatser kan vi locka till sig fler goda krafter i form av kompetens 
och aöven bidra till andra regioners moö jligheter till omstaö llning 

 
 

Komplementaritet och synergier med andra former av stöd och Östersjöstrategin 
Ambitionen aö r att ERUF programmet skapar synergier med en rad olika finansieringskaö llor, fonder 
och program, paå  regional, nationell och EU-nivaå .  Det gaö ller inte minst med statliga regionala 
utvecklingsmedel, kommunernas och regionens egen finansiering samt privat medfinansiering. 
Andra viktiga synergier skapas genom nationella och europeiska fonder och program. Saö rskilt 
intressanta ur det perspektivet aö r:  



• Regionalfonden – nationella programmet  
• ESF+ -Handlingsplan foö r Mellersta Norrland saö rskilt inom PO1.4 
• CAP (Landsbygdsprogrammet) 
• Interreg programmen (OÖ stersjoö programmet, Sverige-Norge programmet, Sverige-Finland-

Norge, Norra Perifiering och Arktis samt och Interreg Europe)  
• Digital Europe 
• Horisont 2020 
• Energimyndigheten 
• Klimatklivet 
• KK-stiftelsen 
• Tillvaö xtverket 
• Vinnova  
• Kempestiftelsen 

Östersjöstrategin.... 

 
Utmaningar i fråga om administrativ kapacitet och styrning och förenklingsåtgärder 
De tvaå  laönen har samverkat kring ERUF i oö ver 20 aå r och har daö rmed bra rutiner och noö dvaöndig 
kapacitet foö r att mobilisera och genomfoö ra programmet. Den administrativa och ekonomiska 
kapaciteten i programomraådet begraönsas av att offentlig sektor aö r under kostnadstryck i 
programomraådet till foö ljd av de glesa strukturerna. Saåvaö l regioner som kommuner staå r infoö r stora 
utmaningar och har stora svaå righeter att bygga kapacitet att klara vaö lfaö rdsuppdraget. Detta leder till 
en utmaning i fraå ga om administrativ och ekonomisk kapacitet foö r att genomfoö ra bland annat 
ekonomiskt omfattande projekt. Strategisk samverkan foö r att effektivt hitta alternativa loö sningar foö r 
den offentliga sektorn aö r daö rfoö r viktigt.  

En erfarenhet fraån tidigare perioder aö r att det finns utmaningar med att integrera 
haå llbarhetsaspekter i projekten och projektgenomfoö randet. Uppfoö ljningen av haå llbarhetsaspekterna 
aö r begraönsade och det finns en brist paå  baåde kapacitet och metoder hos foö rvaltande myndighet och 
regionala aktoö rer att foö lja upp paå  ett bra saö tt. 
Begraönsningar i ekonomisk ram foö r foö rvaltande myndighet paåverkar hur projekten kan 
spridas/koncentreras oö ver programperioden, vilket i foö rlaöngningen kan leda till att delmaå len inte 
uppnaå s och att programmet faå r “boö ta” som en foö ljd av detta.  
En generell erfarenhet aö r aö ven att treaå riga projektperioder aö r foö r lite i vissa typer av projekt. Det kan 
gaö lla innovationsprojekt, daö r tiden fraån forskning till kommersialisering aö r betydligt laöngre aön tre aå r.   
Stoö rre infrastrukturprojekt aö r ocksaå  mer tidskraövande. En foö renklingsaå tgaö rd aö r att tillaå ta laöngre 
projekttider foö r vissa projekttyper. Laöngre projektperioder ska inte innebaö ra att programmet ger 
stoö d till drift av verksamheter. 
 
Lärdomar från tidigare erfarenheter 

Laö rdomar fraån tidigare programperiod ligger till grund foö r de strategiska val som gjorts foö r 
programmet 2021 – 2027. Det gaö ller saåvaö l erfarenheter som konstateras i 
programutvaö rderingar som erfarenheter som framkommit i dialog med programansvariga paå  
TVV och regionala aktoö rer.  

• Betydande belopp har investerats i forskningsprojekt. De FoU-inriktade projekten har dock i 
alltfoö r laå g omfattning utgaå tt fraån behoven och foö rutsaö ttningarna i smaå  och medelstora 
foö retag. Forskningsprojekten har inte utmynnat i innovativa produkter i den omfattning som 
aö r oö nskvaö rt. Ett oö kat behov finns att involvera SMF i FoU-insatser. 

• Svaå righeter med soö ktryck och medfinansiering i koldioxidsnaå l ekonomi och 
energieffektivisering, men aöven inom digitalisering. 

• Hoö gt soö ktryck och stort finansieringsbehov foö r insatser riktade mot SMF.  



• Bredband och transportinfrastruktur har naå tt bra resultat naö r stora och oö vergripande 
projekt sammanfoö rt maånga tongivande aktoö rer.  

•  
 
 
Tabell 1   

Politiskt mål Särskilt mål  Motivering 
PO3 2. Utveckla ett haå llbart, 

klimattaå ligt, intelligent, 
saökert och intermodalt 
TEN-T (eller saö rskilt maå l 
3?) 

Nuvarande transportsystem har stora brister 
gaö llande laånga restider, jaö rnvaögskapacitet, samt 
otillraö cklig terminal kapacitet foö r omlastning mellan 
vaög och jaö rnvaög. Behoven av foö rbaö ttringar kommer 
till uttryck i regionala strategidokument. 
  
De regionala strategierna pekar paå  det oö kande 
behovet av klimatsmartare transportsystem, inte 
minst foö r att naå  klimatmaå len i Agenda 2030. 
  
Den nationella finansieringen av investeringar i 
transportinfrastruktur svarar inte mot behoven. 
ERUF har en avgoö rande betydelse naö r nationella 
insatser samordnas med regionala prioriteringar 
vilket sammantaget ger en stoö rre utvaöxling paå  
satsade medel. 
 

PO3 1. Fraömja digital 
konnektivitet    

Digital konnektivitet aö r en foö rutsaö ttning foö r regional 
utveckling och foö r att kvinnor och maön ska ha 
moö jlighet att arbeta samt driva och utveckla foö retag i 
hela programomraådet.  
  
Omfattande investeringar aö r noö dvaöndiga daå  
nuvarande bredbandstaö ckning ligger laångt under 
nationella och regionala maå l. 
  
Det finns inga foö rutsaö ttningar foö r kommersiell 
utbyggnad av bredbandsnaö tet i de omraåden i 
Mellersta Norrland som aönnu saknar bredband. Inga 
nationella medel finns att tillgaå . Daö rfoö r aö r Eruf-
finansiering av avgoö rande betydelse foö r utbyggt 
bredband i glesa omraåden.   

PO1 4.Utveckla faö rdigheter foö r 
smart specialisering, 
strukturomvandling och 
entreprenoö rskap 

Kravet om en god styrning av regionala S3 aö r nytt foö r 
denna programperiod och centralt foö r att lyckas med 
andra insatser foö r innovation och haå llbar och smart 
ekonomisk omvandling. Daö rmed kommer behov av 
regionala satsningar och investeringar foö r att bygga 
kapacitet foö r utveckling av faö rdigheter foö r smart 
specialisering, strukturomvandling och 
entreprenoö rskap.  

PO1 1.Foö rbaö ttra forsknings- 
och 
innovationskapaciteten 
och anvaöndningen av 
avancerad teknik 

Naö ringslivets investeringar i FoU aö r laå ga jaömfoö rt med 
riket, men goda foö rutsaö ttningar foö r framgaångsrika 
innovationsprojekt mot bakgrund av bland annat de 
framsteg som gjorts under det senaste aå ret. 
 



Behoven av utvecklad samverkan mellan foö retag och 
akademi lyfts fram i regionala utvecklingsstrategier 
och i EU-kommissionens landrapport. 
 
Mot bakgrund av Mellersta Norrlands gleshet goö ra 
saö rskilda insatser foö r att goö ra innovationsprojekt 
tillgaöngliga foö r foö retag med stort avstaånd till FoU-
aktoö rer 
  

PO1 3.Foö rbaö ttra de smaå  och 
medelstora foö retagens 
tillvaö xt och 
konkurrenskraft 

EU-kommissionens landspecifika rekommendationer 
pekar paå  behoven att stoö dja utveckling av naö tverk 
foö r kunskapsoö verfoö ring, fraömjande av innovation och 
globala vaö rdekedjor. 
  
Behov av foö rnyelse och oö kad inriktning paå  haå llbarhet 
samt oö kad internationalisering foö r att hoö ja 
foö raödlingsvaö rdet i smaå  och medelstora foö retag.  
  
Foö retagen i programomraådet har en laå g 
digitaliseringsgrad. Insatser behoö ver saö ttas in foö r att 
foö retagen ska kunna ta tillvara paå  digitaliseringens 
potential. 
  
Tillgaången till riskkapital aö r otillraö cklig i Mellersta 
Norrland. Genom finansiella instrument kan 
tillgaången till kapital foö rbaö ttras, inte minst genom att 
offentligt riskkapital paåverkar investeringsviljan 
bland privata finansiaö rer. 

PO2 
 

6. Fraömja oö vergaången till 
en cirkulaö r ekonomi 

En cirkulaö r ekonomi innebaö r en omvandling av 
samhaö llet som bidrar till att naå  miljoö - och 
klimatmaå len, samt Agenda 2030, samtidigt som det 
aö r en potential foö r att oö ka programomraådets 
konkurrenskraft i enlighet med de regionala 
utvecklingsstrategierna. 
  
Maånga av de produkter som anvaönds foö ljer linjaö ra 
floö den fraån resursuttag till slutligt omhaöndertagande 
vid uppnaådd livslaöngd. Foö r att minska 
miljoö belastningen behoö ver mer avfall anvaöndas som 
raåvara i ny produktion och nya saö tt att hantera och 
aå tervinna avfall behoö ver utvecklas. 
  
Utveckling av design, produktion, marknadsfoö ring 
och kommunikation med inriktning paå  cirkularitet 
oö kar foö rutsaö ttningarna foö r foö retag att hitta nya 
maå lgrupper, arbetssaö tt, och samarbetspartners 
liksom att aå stadkomma en breddad arbetsmarknad.  
Affaö rsutveckling i SMF som arbetar cirkulaö rt ger ofta 
en positiv effekt paå  lokala ekonomier och bidrar 
daö rmed i arbetet att utjaömna obalans mellan stad 
och land. 

PO2 2. Fraömja foö rnybar energi Klimat- och miljoö foö rhaå llanden kraöver oö vergaång till 
mer foö rnybar energi. 



Genom god tillgaång till skogsraåvara har 
programomraådet goda foö rutsaö ttningar att bidra till 
att andelen foö rnybar energi oö kar. 

 

            

   

   

   

 

 

 
  



 

Kapitel 2 Programstrategi Mellersta Norrland: Prioriteringar 

Tabell 1 T: Programstruktur 
ID Namn på 

prioritering 
(avsnitt 2.1)  
(300 tecken) 

Tekni
skt 
stöd 

Beräkni
ngs 
grund 

Fond Stödd 
region-
kategori 

Valt 
särskilt 
mål 

1 Innovation och 
foö retagande 

Nej  ERDF Mer 
utvecklade 

i) 
Foö rbaö ttra 
forskning
s- och 
innovatio
nskapacit
eten och 
anvaöndni
ngen av 
avancera
d teknik 

1 Innovation och 
foö retagande 

Nej  ERDF Yttre 
Randomraåde
n 

i) 
Foö rbaö ttra 
forskning
s- och 
innovatio
nskapacit
eten och 
anvaöndni
ngen av 
avancera
d teknik 

2 Innovation och 
foö retagande 

Nej  ERDF Mer 
utvecklade 

iii) 
Foö rbaö ttra 
de smaå  
och 
medelsto
ra 
foö retagen
s tillvaö xt 
och 
konkurre
nskraft 

2 Innovation och 
foö retagande 

Nej  ERDF Yttre 
Randomraåde
n 

iii) 
Foö rbaö ttra 
de smaå  
och 
medelsto
ra 
foö retagen
s tillvaö xt 
och 
konkurre
nskraft 

3 Innovation och 
foö retagande 

Nej  ERDF Mer 
utvecklade 

iv) 
Utveckla 



faö rdighet
er foö r 
smart 
specialise
ring, 
strukturo
mvandlin
g och 
entrepren
oö rskap 

4 Haå llbar 
omstaö llning i 
naö ringslivet 

Nej  ERDF Mer 
utvecklade 

ii) Fraömja 
foö rnybar 
energi 

5 Haå llbar 
omstaö llning i 
naö ringslivet 

Nej  ERDF Mer 
utvecklade 

vi) 
Fraömja 
oö vergaång
en till en 
cirkulaö r 
ekonomi 

6 OÖ kad tillgaönglighet 
i Mellersta 
Norrland 

Nej  ERDF Yttre 
Randomraåde
n 

i) Fraömja 
digital 
konnektiv
itet 

7 OÖ kad tillgaönglighet 
i Mellersta 
Norrland 

Nej  ERDF Yttre 
Randomraåde
n 

ii) 
utveckla 
ett 
haå llbart, 
klimattaå li
gt, 
intelligen
t, saökert 
och 
intermod
alt TEN-T 

 

Prioritering 2: Innovation och företagande 
2.A.2 Särskilt mål 1:4, Ett smartare Europa genom investeringar i färdigheter för smart 
specialisering 
 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 
 

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 
 
 
Insatser 
 
Utveckling av stödstrukturer 
Kravet om god styrning av regionala S3 aö r nytt foö r denna programperiod och centralt foö r att lyckas 
med andra insatser foö r innovation och smart ekonomisk omvandling. Behovet av regionala 
satsningar foö r innovation och smart ekonomisk omvandling aö r daö rmed stort. Organisationer ges stoö d 
foö r regionala satsningar som bygger kapacitet och regionala ekosystem foö r att utveckla faö rdigheter 



foö r smart specialisering, strukturomvandling och entreprenoö rskap. Att utveckla god styrning av S3 aö r 
en loö pande process och interventionerna som beskrivs aö r utifraån Mellersta Norrlands ingaångslaö ge i 
arbetet.  
 
Viktiga resultat av insatserna aö r bland annat regional kapacitet foö r god styrning av de regionala S3. 
Regionala ekosystem som aö r inkluderande och formade efter glesa miljoö er foö r att hantera och 
oö verbrygga saknaden av agglomerationsfoö redelar. Ekosystemen utgoö rs av moö tesplatser och naö tverk 
som samlar aktoö rer i respektive laön, men aöven de som samlar aktoö rer oö ver laöns- och landsgraönser foö r 
att exempelvis identifiera utvecklingsinsatser, samla aktoö rers behov foö r att flytta fram positioner, 
nya marknader och moö jligheter till FoU-marknader. Kompetensutveckling hos involverade aktoö rer 
om hur smart specialisering aö r en drivkraft aö r viktigt foö r den goda styrningen. Det innebaö r bland 
annat en inkluderande regional samverkan som tillvaratar alla maönniskors affaö rsideéer, 
initiativfoö rmaåga och foö retagsamhet oavsett koö n och bakgrund. Dels av formande och utvecklande av 
stoö dstrukturer foö r bland annat innovation, kompetensfoö rsoö rjning samt internationalisering som 
kopplar samman regionala aktoö rer med aktoö rer och vaö rdekedjor paå  nationell och internationell nivaå . 
AÖ ven framtagande av analyser foö r att utveckla processen och hantera flaskhalsar, kompetensglapp 
utifraån behov som presenteras allt eftersom processen fortloö per. 

 
Interventionstyper: 
Utveckling av färdigheter för smart specialisering, industriell omvandling och entreprenörskap  

De huvudsakliga målgrupperna 
Projektaögande aö r de regionala utvecklingsaktoö rerna (RUA) eller aktoö rer i samverkan med RUA. 
Maå lgruppen foö r insatser som goö rs aö r aktoö rerna i ekosystemet: naö ringsliv, offentlig sektor, 
organisationer och akademi samt statliga myndigheter som deltar i det regionala tillvaö xtarbetet.  
 
Actions safeguarding equality, inclusion and don-discrimination 
I det regionala tillvaö xtarbetet ska ekonomisk, social och miljoö maö ssig haå llbarhet integreras i analyser, 
strategier program och insatser. Haå llbarhetsdimensionerna aö r integrerade och haö r ingaå r 
jaömstaö lldhet, inkludering och icke-diskriminering. Den smarta specialiseringen aö r ett verktyg i det 
regionala tillvaö xtarbetet och hur arbetet bedrivs haå llbart rapporteras till regeringen varje aå r utifraån 
de regionala utvecklingsaktoö rernas arbetssaö tt och styrning – som delvis skiljer sig aå t. Insatserna 
inom ramen foö r det saö rskilda maå let ska vara inkluderande tillvaratar alla maönniskors affaö rsideéer, 
initiativfoö rmaåga och foö retagsamhet oavsett koö n och bakgrund. En geografisk spridning aö r ocksaå  
central foö r att locka kreativa och talangfulla maönniskor, foö retag och kapital till arbetet.  

Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användning av territoriella verktyg 
Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. 
 
Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder 
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen. 

AÅ tgaö rder som saö rskilt kan komma i fraå ga aö r utbyte av goda exempel och samverkan mellan ledande 
S3 regioner. Samarbeten via nationella regionalfondsprogrammet och samverkan med andra 
regionalfondsprogram i Sverige med liknande inriktning i strategierna foö r Smart specialisering. 
Moö jligheter till samarbeten inom OÖ stersjoö strategin och Interreg. 



Den planerade användningen av finansieringsinstrument 
Anvaöndning av finansieringsinstrument planeras inte.  
 
 

Prioritering 2: Innovation och företagande 
2.A.2 Särskilt mål 1:1, Ett smartare Europa genom förbättrad innovationskapacitet 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 

Insatser 

De medel som finns inom ramen foö r programmet och de insatser som goö rs ska i lika utstraö ckning 
komma baåde maön och kvinnor till godo foö r att lyckas tillvarata hela befolkningens erfarenheter, 
komptenser och kunskaper. Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r innovationsprojekt som utvecklar det 
sydsamiska naö ringslivet som kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en smaå skalighet som 
innebaö r att det aö r svaå rt att ta del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik. Kontakter och 
insatser som goö rs tillsammans med aktoö rer utanfoö r programgeografin i form av mellanregionala och 
internationella samarbeten ska ses som ett naturligt inslag i innovationsarbetet. 

  

Direkta insatser till företag 

Smaå  och medelstora foö retag i Mellersta Norrland behoö ver moö ta den industriella omvandlingen och 
staö lla om till ekonomisk, social och miljoö maö ssigt haå llbar utveckling foö r att aö ven fortsaö ttningsvis vara 
konkurrenskraftiga paå  marknader och foö r att goö ra den foö rskjutningen har innovation en central roll. 
Omvandlingen goö rs genom ekonomiskt stoö d foö r forskning och innovation som stoö djer foö retags 
oö vergaång till mer haå llbar produktion och mer haå llbara produkter, utvecklande av prototyper och 
marknadsinsatser. Samt innovationsinriktade projekt som leder till nya produkter, process- och 
tjaönsteinnovationer. Fokus ligger vid anvaöndar- och efterfraå gestyrd innovation daö r projekten utgaå r 
fraån foö retagens behov och problembeskrivningar. Detta foö rutsaö tter medverkan av beroö rda foö retag 
vid projektens utformning och genomfoö rande. Medverkande forsknings- och utvecklingsaktoö rs roll 
inriktas fraömst paå  att faånga upp foö retags behov och paå  att utveckla loö sningar i samverkan med 
foö retag.  

Projekt daö r foö retag utvecklar loö sningar, inom ramen foö r smart specialisering, foö r att loö sa de samhaö lls- 
och vaö lfaö rdsutmaningar offentlig verksamhet staå r infoö r aö r ocksaå  viktiga. Digitala och mobila 
loö sningar kan exempelvis vara svaret offentlig sektor behoö ver foö r att loö sa det haå rda tryck som finns 
paå  vaö lfaö rdstjaönster i maånga laö gen.    

 I undantag kan projekten innefatta haå rda investeringar, saå som exempelvis teknisk utrustning som aö r 
noö dvaöndig foö r att naå  projektets maå l om innovation och tillvaö xt. Det maå ste daå  saökerstaö llas att 
investeringen aö r av allmaön nytta eller kommer maånga foö retag till gagn.   

  

Interventionstyper 

• Innovationsprocesser i smaå - och medelstora foö retag (processer, organisation, 
marknadsfoö ring, gemensamt skapande, anvaöndar- och efterfraå gestyd innovation 

• Forsknings- och innovationsprocesser, teknikoö verfoö ring och samarbete mellan foö retag med 
inriktning paå  en koldioxidsnaå l ekonomi, resiliens och anpassning till klimatfoö raöndrningar 



  

Utveckling av stödstrukturer  

Organisationer ges stoö d foö r att utveckla metoder, samverkan och arbetsaö tt i form av exempelvis 
produkter, tjaönstger och processer. Foö r att bedriva ett framgaångsrikt arbete med fokus paå  anvaöndar- 
och efterfraågestyrd innovation utifraån foö retags behov och foö r att paå  sikt kunna kommersialisera fler 
produkter och tjaönster  kan stoö dstrukturer behoö vas. Nya stoö dstrukturer kan behoö va etableras och 
befintliga stoö dstrukturer kan behoö va utvecklas. Stoö dstrukturer kan ocksaå  behoö vas foö r att skapa 
innovationskraft och kapacitet paå  landsbygd och i glesbygd. Forsknings- och utvecklingsaktoö rer och 
naö ringsliv kan tillsammans behoö va utveckla nya metoder och strukturer foö r innovationsstoö dsystem i 
glesa miljoö er inklusive nya digitala verktyg.  

Fraömja innovativa partnerskap mellan privat och offentlig sektor foö r att driva fram nya tjaönster och 
produkter, aö ven inom tillhandhaå llande av service, inkl e-service. 

  Interventionstyper 

• Forskning och innovation i offentliga forskningscentrum, hoö gre utbildning och 
kompetenscentrum, inklusive naö tverkande (industriell forskning, experimentell utveckling 
genomfoö rbarhetsstudier  

• Stoö d till innovationskluster och foö retagsnaö tverk som i foö rsta hand gynnar smaå - och 
medelstora foö retag  

• Forsknings- och innovationsprocesser, teknikoö verfoö ring och samarbete mellan foö retag med 
inriktning paå  en koldioxidsnaå l ekonomi, resiliens och anpassning till klimatfoö raöndringar 

   

Uppbyggnad av miljöer och infrastruktur 

Daö r det aö r noö dvaöndigt finns moö jlighet till investeringar foö r uppbyggnad av miljoö er foö r teknisk 
utveckling, testmiljoö er och miljoö er som moö jliggoö r oö kat erfarenhetsutbyte och oö kad samverkan mellan 
aktoö rerna i entreprenoö rsprocessen kopplad till det smarta specialiseringsarbetet. Foö r investeringar i 
uppbyggnad av miljoö er maå ste det saökerstaö llas att investeringen aö r av allmaön nytta eller kommer 
maånga foö retag till gagn. Ibland kan stoö dstrukturer och uppbyggnad av miljoö er behoö va kombineras.  

  

Interventionstyper 

• Invetseringar i fasta tillgaångar i offentliga forskningscentrum och hoö gre utbildning, direkt 
kopplade till forskning och innovation 

  
Effekter på kort och medellång sikt 

• Smaå - och medelstora foö retag utvecklar och effektiviserar sina tjaönster och produkter 
• Fler haå llbara foö retag 
• Fler foö retag anvaönder digitalasystem och tjaönster 
• Fler foö retag deltar i goö obala vaö rdekedjor och   
• Sammankoppling mellan smaå - och medelstora foö retag och affaö rsnaö rverk paå  nationell och 

internationell nivaå  foö r att identifiera nya marknadsmoö jligheter  
• Nya modeller foö r affaö rsutvecling i glesa miljoö er 



  

 De huvudsakliga målgrupperna 
 Smaå  och medelstora foö retag, nystartade foö retag, foö retagsfraömjande organisationer. Offentliga 
organisationer med uppdrag inom tillvaö xtomraådet. 

  

Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination 

Projekten ska bidra till jaömstaö lldhet mellan kvinnor och maön, moö jliggoö ra jaömn foö rdelning av makt 
och inflytande mellan kvinnor och maön samt bidra till ett icke diskriminerande foö rhaå llningssaö tt och 
till haå llbar utveckling.  Programmet ska fraömja oö kad delaktighet i innovationsarbetet i allmaönhet och 
saö rskilt bland kvinnor och utrikesfoö dda. Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r projekt som inkluderar och 
utvecklar det sydsamiska naö ringslivet, som kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en 
smaå skalighet som innebaö r att det aö r svaå rt att ta del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik. 

Det ska vara naturligt att ta tillvara kompetens och erfarenhet av innovationsarbete hos utrikesfoö dda 
foö retagare och arbetstagare. 

Naö r det gaö ller saåvaö l jaömstaö lldhet som maångfald aö r det viktigt att innovationsprocesserna formas paå  
ett saådant saö tt att det inte foö rstaö rker befintliga strukturer, oftast dominerade av maön med svensk 
bakgrund, i en segregerande riktning. Effekter av maångfald och jaömstaö lldhet blir tydligare om de tar 
sig uttryck inom branscher och sektorer och inte enbart mellan dem. 

Det saö rskilda maå let uppmaö rksammar ocksaå  behovet av att foö rbaö ttra moö jligheter till finansiering. 
AÖ ven haö r finns koö nsmaö ssiga skillnader idag. Det finns exempelvis en kraftig obalans mellan kvinnor 
och maön naö r det gaö ller finansiellt stoö d inom ramen foö r produktutveckling och FoU. Kvinnor beviljas 
ocksaå  laö gre belopp naö r det gaö ller finansiellt stoö d jaömfoö rt med maön. Dessa fakta boö r uppmaö rksammas 
inom ramen foö r de aktiviteter och projekt som genomfoö rs. 

 

Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg 

Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. 

Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder 
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen.  

 AÅ tgaö rder som saö rskilt kan komma i fraå ga aö r utbyte av goda exempel och samverkan mellan ledande 
S3 regioner. Samarbeten via nationella  regionalfondsprogrammet och samverkan med andra 
regionalfondsprogram i Sverige med liknande inriktning i strategierna foö r Smart specialisering. 
Moö jligheter till samarbeten inom OÖ stersjoö strategin och Interreg. 

   

Den planerade användningen av finansieringsinstrument 



Ej aktuellt. 

 

Prioritering 2: Innovation och företagande 
2.A.2 Särskilt mål 1:3, Ett smartare Europa genom affärsutveckling i små och 
medelstora företag 

2.A.2.1 Fondernas interventioner 

  

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 

  

Insatser 
Programmet ska bidra till att fler foö retag deltar paå  en internationell marknad och fler foö retag arbetar 
med nya typer av affaö rsmodeller och finner loö sningar foö r sin kapitalfoö rsoö rjning foö r att kunna vaöxa. En 
rekommendation fraån utvaö rderingen aö r att stoö den i hoö gre grad boö r riktas till foö retag med reell 
potential till tillvaö xt aön till foö retag som enbart verkar paå  en lokal marknad. De medel som finns inom 
ramen foö r programmet och de insatser som goö rs ska i lika stor utstraö ckning komma baåde maön och 
kvinnor till godo foö r att lyckas tillvarata hela befolkningens erfarenheter, kompetenser och 
kunskaper. Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r projekt som utvecklar det sydsamiska naö ringslivet, som 
kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en smaå skalighet som innebaö r att det aö r svaå rt att ta 
del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik. 

  

Direkta insatser till företag  
Stoö d ges till foö retag inom affaö rsutveckling, produktutveckling och internationalisering foö r att 
utveckla metoder foö r att skapa foö rutsaö ttningar foö r entreprenoö riella processer, diversifiering och 
foö rbaö ttrad konkurrenskraft genom deltagande i globala vaö rdekedjor, utifraån smart specialisering och 
haå llbar affaö rsutveckling.  Insatser foö r att fraömja och underlaö tta digitaliseringen och oö kad utveckling 
och anvaöndning av e-tjaönster i foö retag aö r en viktig del foö r att skapa foö rutsaö ttningar foö r att nyttja 
digitaliseringens potential foö r konkurrenskraft och tillvaö xt i SME. Stoö d kan ocksaå  riktas till miljoö - och 
klimatanpassade produktions- och processer i baåde inom produkt-, affaö rsutveckling. Samverkan 
mellan offentliga och privata aktoö rer kan fraömjas foö r att oö ka foö rutsaö ttningarna foö r affaö rs- och 
produktutveckling.  Stoö d ges i relation till baåde produkter, processer och tjaönster.  

Stoö d kan ges till foö retag eller grupper av foö retag som siktar paå  generationsskifte, foö r att foö retagens i 
stoö rre grad fortlever naö r aö gare gaå r i pension.  

Stoö d till aktoö rer som implementerar finansiella instrument foö r att oö ka foö retagens moö jligheter till 
investeringar och utveckling.  

Haå rda investeringar kan vara relevanta naö r de verkligen bidrar till oö kad innovationshoö jd eller 
konkurrenskraft och tillvaö xt i grupper av foö retag. Det maå ste kunna saökerstaö llas att investeringen aö r 
av allmaön nytta eller kommer maånga foö retag till gagn. Investeringarna maå ste vara i linje med de 
gaö llande statsstoö dsreglerna foö r att kunna genomfoö ras. 

Ramprojekt daö r foö retagsstoö d tillaömpas kan tillaå tas foö r insatser som riktar sig mot investeringar i 
enskilda foö retag. Detta borgar foö r efterfraå gestyrda investeringar, anvaöndning av godkaönda 
stoö dformer och direkt medverkan fraån foö retagen.  

  



Interventionstyper:  

Affaö rsutveckling och internationalisering foö r smaå  och medelstora foö retag  
Digitalisering av smaå  och medelstora foö retag (inklusive e-handel, e-affaö rer och sammanlaönkade 
affaö rsproces-ser, digitala innovationsnav, levande laboratorier, webbent-reprenoö rer och nystartade 
IKT-foö retag, foö retag-till-foö retag)  

  

Utveckling av stödstrukturer  

En laö rdom fraån tidigare programperioder aö r att foö retagssamverkan aö r en kostnadseffektiv och vaö l 
fungerande metod foö r utveckling av smaå  och medelstora foö retag. Ett starkt och sammanlaönkat 
stoö dsystem i hela regionen aö r en foö rutsaö ttning foö r att vaö lmaående och vaö xande naö ringsliv.  

Stoö d kan ges till strukturer, naö tverk eller kluster utifraån olika utgaångspunkter som exempelvis 
branschtillhoö righet, geografisk naö rhet eller internationalisering. Stoö det ges till aktoö rer som erbjuder 
stoö d till foö retag kopplade till att skapa foö rutsaö ttningar foö r entreprenoö riella processer, 
internationalisering och affaö rsutveckling genom tex raådgivning, information och kontaktskapande. 
Stoö d ges aö ven till att etablera och staö rka stoö dstrukturer foö r foö retagande - och finansieringssystem, 
inklusive insatser som skapar foö rutsaö ttningar och bygger kapacitet foö r foö retag att attrahera externt 
kapital, saå som raådgivning- och kompetenshoö jandeinsatser kopplat till finansiering. I 
programomraådet aö r modeller som tillvaratar potentialen hos foö retag i glesa miljoö er viktiga.   

AÖ ven strukturer som kopplar ihop smaå  och medelstora foö retag med affaö rsnaö tverk och aktoö rer paå  
nationell och internationell nivaå  foö r att baö ttre koppla samman smaå  och medelstora foö retag med 
affaö rsnaö tverk och aktoö rer paå  nationell och internationell nivaå . 

 Interventionstyper: 
Affaö rsutveckling och internationalisering foö r smaå  och medelstora foö retag  
Stoö d till innovationskluster och foö retagsnaö tverk som i foö rsta hand gynnar smaå  och medelstora 
foö retag.  

  

De huvudsakliga målgrupperna  
Smaå  och medelstora foö retag, nystartade foö retag, foö retagsfraömjande organisationer. Offentliga 
organisationer med uppdrag inom tillvaö xtomraådet.  

  

Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination 
Projekten ska bidra till jaömstaö lldhet mellan kvinnor och maön, moö jliggoö ra jaömn foö rdelning av makt 
och inflytande mellan kvinnor och maön samt bidra till ett icke diskriminerande foö rhaå llningssaö tt och 
till haå llbar utveckling.  Programmet ska bidra till fler foö retag, haå llbara foö retag och en oö kad andel 
foö retag som drivs av kvinnor och utrikesfoö dda.   

Internationalisering aö r en viktig komponent i detta saö rskilda maå l. Daö rfoö r aö r det naturligt att ta tillvara 
kompetens, kontakter och marknadskaönnedom om olika laönder hos utrikesfoö dda foö retagare och 
arbetstagare.   

Naö r det gaö ller saåvaö l jaömstaö lldhet som maångfald aö r det viktigt att stoö tta etableringar av foö retag och 
entreprenoö rskapsviljan paå  ett saådant saö tt att det inte foö rstaö rker naö ringslivsstrukturen i en 
segregerande riktning. Effekter av maångfald och jaömstaö lldhet blir tydligare om de tar sig uttryck 
inom branscher och sektorer och inte enbart mellan dem. Daö rfoö r prioriteras insatser som ger 



utrikesfoö dda foö rbaö ttrade foö rutsaö ttningar att starta och driva foö retag – saö rskilt i sektorer daö r de idag 
aö r kraftigt underrepresenterade.  

Det saö rskilda maå let uppmaö rksammar ocksaå  behovet av att foö rbaö ttra moö jligheter till finansiering. 
AÖ ven haö r finns koö nsmaö ssiga skillnader idag. Det finns exempelvis en kraftig obalans mellan kvinnor 
och maön naö r det gaö ller finansiellt stoö d inom ramen foö r produktutveckling och FoU. Kvinnor beviljas 
ocksaå  laö gre belopp naö r det gaö ller finansiellt stoö d jaömfoö rt med maön. Dessa fakta boö r uppmaö rksammas 
inom ramen foö r de aktiviteter och projekt som genomfoö rs.  

  

Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg   

Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let.  

  

Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder   
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen.  

Inom detta programomraåde efterstraövas utbyte av goda exempel och andra samverkansformer med 
andra regioner efterstraövas. Deltagande i internationella naö tverk ska fraömjas utifraån smart 
specialisering och i moö jlig maån bidra till maå len i OÖ stersjoö strategin. 

  

Den planerade användningen av finansieringsinstrument   
Det finns utrymme foö r implementering av finansiella instrument inom detta saö rskilda maå l.  

Programmet ger utrymme foö r implementering av finansiella instrument. Insatserna inriktas mot att 
stoö dja foö retagens kapitalfoö rsoö rjning daö r marknaden inte fungerar tillfredsstaö llande, bl.a. i tidiga 
utvecklingsskeden och vid kommersialisering av innovativa affaö rsideéer. Vid implementering av 
Finansiella instrument genom medel ur programmet resultaten av den foö rhandsbedoö mning av 
finansiella instrument som Tillvaö xtverket har uppdraget att ta fram Insatser kan aöven omfatta andra 
finansiella instrument 

 

 

Prioritering 3: Hållbar omställning i näringslivet 
2.A.2 Särskilt mål 2:6, Ett grönare och koldioxidsnålare Europa genom cirkulär ekonomi 
 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 
 

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 
 
Insatser  



Foö r att minska Mellersta Norrlands lokala och globala miljoö avtryck samtidigt som naö ringslivets 
konkurrenskraft fraömjas, kraövs det foö raöndringar i naö ringslivet daö r resurseffektivitet och cirkularitet 
aö r centrala koncept. Fraömjande av cirkulaö ra och resurseffektiva affaö rsloö sningar har stor potential att 
minska laönens utslaöpp av klimatgaser paå  hemma- och bortaplan, samtidigt som det bidrar till flera 
andra maå l inom Agenda 2030. Insatserna i programmet ska komma baåde maön och kvinnor av olika 
bakgrund till godo foö r att lyckas tillvarata hela befolkningens erfarenheter, kompetenser och 
kunskaper. 

Vid genomfoö rande av projekt boö r ett livscykelperspektiv tillaömpas eller utvecklas; investeringarna 
ska leda till minskad belastning paå  miljoö n sett till hela livscykeln. 

Omstaö llningsprocessen till cirkulaö r ekonomi innebaö r maånga komplexa processer samtidigt, 
involverar alla delar av samhaö llet inklusive maönniskors beteendefoö raöndring, vilket kraöver laång tid. 
Programmet behoö ver daö rfoö r ge utrymme foö r projekt som kan drivas laöngre aön tre aå r. 

  
Direkta stöd till företag 
Mellersta Norrlands foö retag och andra organisationer ges ekonomiskt och icke-ekonomiskt stoö d foö r 
insatser fokuserade paå  kunskapsuppbyggnad, produktion och processer som leder till 
implementering och utveckling av cirkulaö ra produkter och cirkulaö ra processer. Det omfattar aö ven 
utveckling av tjaönster, affaö rsmodeller och produktdesign som styr mot cirkularitet. Programmet 
stoö djer aö ven insatser som tar tillvara paå  digitaliseringens moö jligheter foö r att skapa helt nya 
affaö rsmodeller och tjaönster samtidigt som de bidrar till cirkularitet och resurseffektivitet. 

AÖ ven forsknings- och innovationsprojekt som stoö djer foö retagens oö vergaång till cirkulaö ra produkter 
och processer, inklusive nya affaö rsmodeller och kartlaö ggningar av materialfloö den, etc stoö djs. Foö r 
forsknings- och innovationsinsatser inom cirkulaö r ekonomi aö r kopplingen till en haå llbar och giftfri 
kedja aö r viktig.  

I undantag kan projekten innefatta haå rda investeringar, saå som exempelvis teknisk utrustning, som 
utgoö r en liten men avgoö rande del foö r att naå  projektets maå l.  

Viktiga resultat aö r att fler foö retag faå r foö rutsaö ttningar att producera och erbjuda cirkulaö ra produkter 
samt att nya innovationer och forskningsresultat som fraömjar cirkularitet genereras.  

Ramprojekt aö r tillaömpliga. 

 
Utveckling av stödstrukturer   
Programmet stoö djer etablering av nya och utveckling av befintliga stoö dstrukturer foö r foö retag som 
arbetar med att utveckla cirkulaö ra produkter, processer, tjaönster eller affaö rsmodeller. Stoö det kan 
innefatta kompetensutveckling, affaö rs- och internationaliseringsinsatser samt tillkomsten av kluster 
och hubbar som fraömjar oö vergaången till cirkulaö r ekonomi. Programmet stoö djer aö ven strukturer foö r 
samarbeten med forskningsinstitut paå  regional, nationell och internationell nivaå .  Insatser anpassade 
foö r den glesa geografin efterfraå gas saö rskilt.  

Programmet kan ge stoö d till strukturer som bidrar till oö kad kunskap om hur produkter boö r utformas 
foö r laöngre livslaöngd och bidrar till oö kad tillgaönglighet och synlighet paå  produkter.  

Insatser som bidrar till resurseffektivitet, aå tervinning och cirkulaö ra affaö rsmodeller genom offentlig 
upphandling kan stoö djas. 

Viktiga resultat aö r att fler foö retag faå r foö rutsaö ttningar att producera cirkulaö rt och kan erbjuda sina 
produkter och tjaönster foö r saå vaö l hemmamarknad som export. Organisationer och foö retag faå r oö kade 
foö rutsaö ttningar att upphandla varor som produceras i cirkulaö ra floö den. 

 



Uppbyggnad av miljöer och infrastruktur 
Investeringar foö r uppbyggnad av miljoö er foö r teknisk utveckling, testmiljoö er och miljoö er som 
moö jliggoö r kommersiell produktion av cirkulaö ra loö sningar, inklusive saökerstaö llande att aå terbruk och 
aå tervinning av material sker i en haå llbar och giftfri kedja kan stoö djas. Det omfattar aö ven testmiljoö er 
foö r innovationer som leder till utveckling av nya biobaserade produkter som ersaö tter fossilbaserade 
produkter.    

Haå rda investeringar inom detta saö rskilda maå l kan vara aktuellt i samband med att olika test- och 
innovationsmiljoö er behoö ver skapas. Haå rda investeringar ska, i de fall de goö rs, fraömst gynna grupper 
av foö retag eller utgoö ra en liten men avgoö rande del foö r att naå  projektets maå l 

 
Interventionstyper: 

• Hantering av verksamhetsavfall, industriavfall och farligt avfall  
• Fraömjande av anvaöndningen av aå tervunnet material som raåvara  
• Stoö d till miljoö vaönliga produktionsprocesser och resurseffektivitet i smaå  och medelstora 

foö retag 
• Innovationsprocesser i smaå  och medelstora foö retag (processer, organisation, 

marknadsfoö ring, gemensamt skapande, anvaöndar- och efterfraå gestyrd innovation) 

 
Effekter på kort och medellång sikt:  

• Fler foö retag faå r foö rutsaö ttningar att producera cirkulaö rt  
• Foö retag som drivs av kvinnor och maön faå r oö kad kunskap om cirkulaö ra produktionsprocesser   
• Staö rkt marknad foö r aå tervunna & aå terbrukade material 
• Nya affaö rsmoö jligheter inom cirkulaö r ekonomi 
• Fler foö retag samarbetar med forskningsinstitut inom cirkularitet och aå teranvaöndning. 

 
De huvudsakliga målgrupperna 
Offentliga organisationer, smaå  och medelstora foö retag, och civilsamhaö llet. Vikt boö r laö ggas paå  att 
insatserna bidrar till att underrepresenterade grupper staö rks, baåde paå  individ- och 
organisationsnivaå . 

  
Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination  
Projekten ska bidra till jaömstaö lldhet mellan kvinnor och maön, moö jliggoö ra jaömn foö rdelning av makt 
och inflytande mellan kvinnor och maön samt bidra till ett icke diskriminerande foö rhaå llningssaö tt och 
till haå llbar utveckling. Det ska vara naturligt att ta tillvara kompetens, erfarenheter och kontakter hos 
utrikesfoö dda foö retagare och arbetstagare. 

Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r projekt som utvecklar det sydsamiska naö ringslivet, som 
kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en smaå skalighet som innebaö r att det aö r svaå rt att ta 
del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik. 

Stoö d foö r att fraömja utvecklingen av en cirkulaö r ekonomi ska riktas till baåde kvinnor och maön och 
motverka befintliga strukturer vad gaö ller baåde jaömstaö lldhet och inkludering. Projektansoö kningarna 
ska innehaå lla en beskrivning av hur projektet stoö djer jaömstaö lldhet, inkludering och icke-
diskriminering. 

Naö r det gaö ller saåvaö l jaömstaö lldhet som maångfald aö r det viktigt att stoö dinsatser foö r att fraömja 
oö vergaången till en cirkulaö r ekonomi formas paå  ett saådant saö tt att det inte foö rstaö rker 
naö ringslivsstrukturen i en segregerande riktning. Befintliga stoö dsystem missgynnar kvinnor genom 
att de generellt sett beviljas laö gre stoö d aön maön. Ekonomiska och andra stoö d maå ste foö rdelas paå  ett saö tt 



som goö r att stoö den naå r baåde kvinnor och maön paå  lika villkor. 
 

Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg 
Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. 

 
Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder 
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen. 

Inom detta saö rskilda maå l prioriteras saådan samverkan med andra regioner inom och utanfoö r Sverige 
som bidrar till baö ttre maå luppfyllelse, saö rskilt mot bakgrund av det saö rskilda maå lets tydliga koppling 
till Agenda 2030. Omraåden foö r samverkan aö r exempelvis utbyte av kunskaper och erfarenheter 
roö rande cirkulaö r ekonomi med andra regioner. 

 

Prioritering 3: Hållbar omställning i näringslivet 
2.A.2 Särskilt mål 2:2, Ett grönare och koldioxidsnålare Europa genom att främja förnybar 
energi 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 

-  Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 

Insatser  
De medel som finns inom ramen foö r programmet och de insatser som goö rs ska i lika stor utstraö ckning 
komma baåde maön och kvinnor till godo foö r att lyckas tillvarata hela befolkningens erfarenheter, 
kompetenser och kunskaper. Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r projekt som utvecklar det sydsamiska 
naö ringslivet, som kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en smaå skalighet som innebaö r att 
det aö r svaå rt att ta del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik.  

Direkta insatser till företag 
Smaå - och medelstora foö retag i Mellersta Norrland behoö ver moö ta den industriella omvandlingen och 
staö lla om till ekonomisk, social och miljoö maö ssigt haå llbar utveckling foö r att aö ven fortsaö ttningsvis vara 
konkurrenskraftiga paå  marknaden. Omvandlingen goö rs dels genom ekonomiskt stoö d till foö retag foö r 
utveckling av produkter, processer, tjaönster, och andra koldioxidsnaå la loö sningar som bidrar till 
omstaö llningen av energisektorn och transportsektorn, dvs.: 

•  fraömjar hantering av effektutmaningar i elnaö tet 
• oö kar produktionen av haå llbar foö rnybar energi 
• fraömjar utbyggnad av laddstationer och tankstationer (infrastruktur) foö r haå llbara foö rnybara 

drivmedel foö r tunga och laö ttare fordon 
• fraömjar transporteffektivitet 
• fraömjar oö kat nyttjande av jaö rnvaög foö r gods- och persontransporter 

 

INSATSER FOÖ R OÖ KAD ENERGIEFFEKTIVITET OCH PRODUKTION AV FOÖ RNYBAR ENERGI  



Stoö d till insatser som utreder och utvecklar olika former av koldioxidavskiljning och -aå teranvaöndning 
vid stora utslaöppskaö llor. Projekt som fraömjar smaå skalig kraftvaö rme fraån biobraönsle hos foö retag och 
energibolag. Syfte aö r att sprida information om samt demonstrera tekniker foö r smaå skalig kraftvaö rme 
fraån biobraönsle, som inte aönnu har kommersialiserats fullt ut.  

Stimulera lokal produktion av haå llbara foö rnybara drivmedel exempelvis vaö tgas eller fossilfritt 
flygbraönsle. 

Stoö d till insatser som ger verksamheter moö jlighet att kartlaö gga sina energifloö den (el, vaö rme och 
drivmedel) samt att identifiera moö jligheter till effektivisering och skifte till mer haå llbara 
energiloö sningar. 

Stoö d till insatser som samordnar kunskapshoö jande aktiviteter, raådgivning och naö tverkande med 
fokus paå  energieffektivisering hos foö retag och organsiationer. 

Viktiga resultat: OÖ kad grad av regional energifoö rsoö rjning och minskat behov av import av fossil 
energi. Insatserna fraömjar moö jligheten foö r Mellersta Norrland att ta vara paå  de affaö rsmoö jligheter som 
finns i klimatsomstaö llningen. 

 

INSATSER FOÖ R ATT OÖ KA TILLGAÅ NG OCH ANVAÖ NDNINGEN AV HAÅ LLBARA FOÖ RNYBARA DRIVMEDEL  

Stoö d till insatser som samordnar kunskapshoö jande aktiviteter, raådgivning och naö tverkande med 
fokus paå  fraömjande av foö rnybar energi hos foö retag och organisationer. 

Insatser som stoö ttar verksamheter som utfoö r eller nyttjar transport eller maskinentreprenadtjaönster 
att minska klimatpaåverkan fraån dessa. Det kan ske genom att se oö ver alterativa drivmedel, 
effektivisera transporter och ruttplanering eller genom att nya transportjaönster utvecklas. 

Insatser som stoö ttar verksamheter som utfoö r eller nyttjar transport eller maskinentreprenadtjaönster 
att minska klimatpaåverkan fraån dessa. Det kan ske genom att se oö ver alterativa drivmedel, 
effektivisera transporter och ruttplanering eller genom att nya transportjaönster utvecklas. 

Insatser som fraömjar marknadsintroduktion av laddstationer och stationer foö r haå llbara foö rnybara 
drivmedel, daö r marknaden fortfarande aö r outvecklad. 

Viktiga resultat: Utbyggnad av infrastruktur av haå llbara och foö rnybara drivmedel paå skyndas, i 
synnerhet i omraåden daö r marknadskrafterna inte baö r. Fler foö retag och organisationer faå r moö jlighet 
att nyttja infrastrukturen och kan daö rmed erbjuda mer koldioxidsnaå la tjaönster till sina kunder. 
Turismdestinationer kan marknadsfoö ra sig som en mer haå llbar destination om resan dit kan goö ras paå  
ett koldioxidsnaå lt saö tt. Viktiga resultat aö r minskad klimatpaåverkan fraån godstransporter, 
arbetsmaskiner och andra transporter genom god tillgaång till och infrastruktur foö r haå llbara 
foö rnybara drivmedel. Moö jlighet att nyttja foö rnybar energi skapar affaö rsmoö jligheter och 
konkurrensfoö rdelar exempelvis genom att fler av de exporterande foö retagen i Mellersta Norrland kan 
erbjuda foö rnybara transporter till sina kunder. 

INSATSER FOÖ R UTVECKLA FRAMTIDENS ELSYSTEM  

Insatser som stoö ttar foö retagens arbete med att effektivisera energianvaöndning och effektuttag samt 
hitta och implementera nya loö sningar foö r smart laststyrning 

Utveckling och implementering av V2G (vehicle-to-grid) loö sningar. 

Attrahera elintensiv verksamhet med foö rnybar energianvaöndning som aö r designade foö r att vara saå  
energieffektiva som moö jligt, till exempel genom aå tervinning av spillvaö rme 

Viktiga resultat: Genom att ta vara paå  moö jligheter med ny teknik och smart effektstyrning kan foö retag 
och organisationer i Mellersta Norrland dels naå  oö kad energieffektivitet och faå  saönkta kostnader, men 



det skapar ocksaå  utrymme foö r mer export av foö rnybar el eller etablering av elintensiv industri. Det 
skapar ocksaå  en efterfraå gan paå  nya produkter och tjaönster som foö retag i laönet kan saö lja till sina 
kunder. 

 INSATSER FOÖ R ATT OÖ KA PRODUKTION AV HAÅ LLBARA FOÖ RNYBARA DRIVMEDEL FOÖ R TUNGA OCH 
LAÖ TTARE FORDON 

Resurser foö r att sprida kunskap och bygga naö tverk som bidrar till oö kad anvaöndning och produktion 
av foö rnybara drivmedel.  

Viktiga resultat: OÖ kad grad av regional energifoö rsoö rjning och minskat behov av import av fossil 
energi. Insatserna fraömjar moö jligheten foö r Mellersta Norrland att ta vara paå  de affaö rsmoö jligheter som 
finns i klimatsomstaö llningen. 

Olika former av stoö d foö r utveckling av ny teknik foö r framtagning och produktion av haå llbara 
foö rnybara drivmedel 

I undantag kan projekten innefatta haå rda investeringar, saå som exempelvis teknisk utrustning som aö r 
noö dvaöndig foö r att naå  projektets maå l. Det maå ste daå  saökerstaö llas att investeringen aö r av allmaön nytta 
eller kommer maånga foö retag till gagn.   

Interventionstyper 

Stoö d till foö retag som tillhandahaå ller tjaönster som bidrar till en koldioxidsnaå l ekonomi och 
motstaåndskraft mot klimatfoö raöndringar (027) 

Stoö d till miljoö vaönliga produktionsprocesser och resurseffektivitet i smaå  och medelstora foö retag 

 

Utveckling av stödstrukturer  

Testverksamhet foö r haå llbara loö sningar som minskar utslaöpp av vaöxthusgaser, exempelvis genom att 
ge foö retag moö jlighet att prova transportalternativ innan de sjaö lva investerar. 

Investeringsstoö d foö r testanlaö ggningar foö r produktion av haå llbara foö rnybara drivmedel 

Stoö d foö r utveckling av testarenor foö r utveckling som leder till en koldioxidsnaå l eller klimatpositiv 
ekonomi. 

 

INSATSER FOÖ R DEMONSTRATIONSPROJEKT 

STOÖ DAÅ TGAÖ RDER 

Organisationer ges bidrag foö r att utveckla strukturer foö r stoö daå tgaö rder foö r insatser saå som 
kunskapsspridning och naö tverksbyggande som bidrar till foö rbaö ttrad infrastruktur och oö kad 
anvaöndning och produktion av foö rnybara drivmedel. Insatser som undersoö ker finansieringsmodeller 
foö r att implementera klimataå tgaö rder daö r marknadskrafter brister.  Organisationer ges stoö d foö r 
insatser som utvecklar produkter, processer och tjaönster och foö r energieffektivitets- och 
demonstrationsprojekt i smaå - och medelstora foö retag. Demonstrationsprojekt saå som testverksamhet 
foö r utveckling av haå llbara loö sningar daö r viktiga resultat aö r minskade utslaöpp av vaö xthusgaser och en 
koldioxidsnaå l eller klimatpositiv ekonomi. Andra viktiga resultat aö r utveckling av 
upphandlingsprocesser. 

 Interventionstyper 

Energieffektivitet och demonstrationsprojekt i smaå  och medelstora foö retag samt stoö daå tgaö rder 



  

Effekter på kort och medellång sikt 
• Minskat och effektiviserat transportbehov 
• OÖ kad efterfraå gan av foö rnybara drivmedel och laddinfrastruktur vilket gynnar en utveckling 

av infrastrukturen 
• OÖ kad tillgaång paå  laddinfrastruktur och haå llbara foö rnybara drivmedel i hela regionen 
• OÖ kad kunskap och foö raöndrade attityder hos organisationer i regionen 
• Miljoö maö rkning av transporttjaönster 

  

De huvudsakliga målgrupperna 
Smaå  och medelstora foö retag i programomraådet, foö retag och organisationer inom energisektorn och i 
energiintensiva sektorer. 

Aktoö rer paå  energiomraådet i privat och offentlig sektor, inte minst FoU-aktoö rer. 

Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination 
Energisektorn domineras historiskt, och fortfarande idag, av manliga strukturer. Att aktivt arbeta foö r 
att foö raöndra dessa strukturer aö r viktigt foö r saåvaö lsamhaö llet som foö r branschen. Att faå  in nya perspektiv 
och kompetenser aö r noö dvaöndigt foö r att bredda perspektiven inom energisektorns verksamhet och 
kan vara en direkt avgoö rande faktor foö r haå llbar tillvaö xt. Det aö r ocksaå  viktigt att naå  ut till grupper i 
samhaö llet som tidigare inte uppmaö rksammats naö r det gaö ller energianvaöndning. 
 
Medlen ska finnas tillgaöngliga foö r projekt som utvecklar det sydsamiska naö ringslivet, som 
kaönnetecknas av olika naö ringskombinationer och en smaå skalighet som innebaö r att det aö r svaå rt att ta 
del av svensk och europeisk regional tillvaö xtpolitik. 
  

Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg 
Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. 

  
Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder 
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aöven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen. 

 

Prioritering 1: Ökad tillgänglighet i Mellersta Norrland 
2.A.2 Särskilt mål 3:1, Ett mer sammanlänkat Europa genom främjad digital konnektivitet 
 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 
 

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 
 



Insatser   
Programmet ska bidra till utbyggnad av ortssammanbindande naö t med optisk fiber eller 
annan teknisk loö sning med motsvarande oö verfoö ringskapacitet som kraövs foö r att naå  det nationella 
bredbandsmaå let 2025. Projektmedlen riktas till insatser i de omraåden som prioriteras i de regionala 
bredbandsstrategierna och/eller de regionala behovskartlaö ggningarna.   
  
Erfarenheterna fraån foö regaående programperiod visar att bredbandsprojekt som byggt paå  
oö vergripande strategier varit framgaångsrika, saö rskilt naö r ERUF-finansierade projekt foö r utbyggnad av 
ortssammanbindande naö t kombinerats med stoö d fraån Landsbygdsprogrammet foö r utbyggnad av de 
lokala accessnaö ten. I dessa projekt har ocksaå  kommunala bredbandsstrategier och medfinansiering 
fraån kommuner eller kommunala bolag haft avgoö rande betydelse.  
  
Viktiga resultat av insatser foö r utbyggt ortssammanbindande naö tet aö r att fler hushaå ll och foö retag 
faå r tillgaång till bredband med hoö g oö verfoö ringskapacitet.   
  
Insatser foö r att ansluta till accessnaö t kompletteras om moö jligt inom ramen foö r exempelvis 
Landsbygdsprogrammet.   
  
Uppbyggnad av miljöer och infrastruktur  
Programmet bidrar till utbyggnad av infrastruktur i form av ortssammanbindande bredbandsnaö t. 
Stoö d kan laömnas till offentliga och privata naö taö gare som bygger ortssammanbindande naö t i 
oö verensstaömmelse med regionala bredbandsstrategier och Post- 
och Telestyrelsens bestaömmelser foö r stoö d till bredbandsinvesteringar.  
 
Interventionstyper   
• Bredband med mycket hoö g kapacitet (stam/ backhaulnaö t) 
• Bredbandsnaö t med mycket hoö g kapacitet (tilltraöde/accessnaö t med prestanda motsvarande optisk 

fiber fram till basstationen foö r avancerad traådloö s kommunikation) 
  
   
Effekter på kort och medellång sikt:  
• Lokala naö t som moö jliggoö r anslutning av hushaå ll och foö retag byggs upp paå  fler platser  
• Avancerad traådloö s kommunikation leder till tillgaång till bredband foö r fler boende i glesa 

omraåden  
• Fler foö retag faå r foö rutsaö ttningar att naå  en bredare marknad  
• Fler kvinnor och maön faå r tillgaång till snabbt bredband  
• Fler kvinnor och maön kan nyttja digitala tjaönster   

 
De huvudsakliga målgrupperna  
Den direkta maå lgruppen foö r stoö det utgoö rs av offentliga och privata aktoö rer som investerar 
i infrastruktur i form av ortssammanbindande bredband.  
  
Maå lgrupp i form av anvaöndare av den digitala infrastrukturen bestaå r av hushaå ll och foö retag som 
ansluter sig till bredband laöngs de straö ckor som naå s av det ortssammanbindande naö tet.  
 
 Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination  
Utbyggnaden av det ortssammanbindande naö tet minskar det digitala utanfoö rskapet naö r de som bor 
i glesa omraåden faå r tillgaång till digitala tjaönster paå  samma villkor som dem som bor i mer centralt 
belaö gna omraåden. Moö jligheten att ansluta hushaå ll och foö retag kommer att vara oö ppen foö r baåde 
kvinnor och maön.  
  



Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg 
Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. De regionala bredbandsstrategierna anger var 
investeringarna kommer att ske. Det betyder att investeringarna kommer att ske i programomraådets 
mer glesbebyggda omraåden.  
  
Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder  
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under  
foö rutsaö ttning att insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett  
eller flera andra laönder kan vara integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot  
projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan ocksaå  laö ggas  
till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att staö rka  
arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med  
exempelvis smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r  
OÖ stersjoö regionen.  
  
Detta saö rskilda maå l avser uteslutande anlaö ggning av ortssammanbindande fibernaö t i Mellersta 
Norrland enligt regionala bredbandsstrategier. Interventioner utanfoö r programomraådet bidrar inte 
till oö kad tillgaång till bredband i Mellersta Norrland. Daö rfoö r kommer samarbeten med aktoö rer utanfoö r 
programomraådet inte att bli aktuellt.  
  
Den planerade användningen av finansieringsinstrument  
Ej aktuellt.  
 

Prioritering 1: Ökad tillgänglighet i Mellersta Norrland 
2.A.2 Särskilt mål 3:2, Ett mer sammanlänkat Europa genom att utveckla ett hållbart, 
klimattåligt, intelligent, säkert och intermodalt TEN-T 
 
2.A.2.1 Fondernas interventioner 
 

- Relaterade typer av åtgärder (Interventioner) 
 
Insatser 
Insatser som prioriteras aö r saådana som foö rbaö ttrar och foö renklar anvaöndningen av och tillgaången till 
befintlig infrastruktur, samt insatser som minskar koldioxidutslaöppen. AÖ ven utredningar och planer 
som laö gger grund foö r en framtida sammanhaå llen transportinfrastruktur efter straåket aö r av vikt. 
Exempel paå  insatser inom det saö rskilda maå let aö r: 

• Insatser foö r minskade res- och transporttider genom fortsatta investeringar i infrastruktur 
(bland annat i form fler och laöngre moö tesspaå r och faö rre obevakade plankorsningar paå  
Mittbanan) och ny teknik paå  vaö g och jaö rnvaög i strategiska straåk. 

• OÖ kad terminalkapacitet med fler och foö rbaö ttrade strategiska noder foö r omlastning mellan 
vaög, jaö rnvaög och sjoö fart. 

• Insatser foö r oö kat kollektivt resande genom stationer och haå llplatser i strategiska laö gen och 
oö verbryggande av barriaö rer foö r tillgaönglighet till dessa, samt utvecklad resenaö rsinformation 

• Utveckling av moö jligheterna till enkelt byte mellan olika trafikslag vid haå llplatser och 
stationer  

• AÅ tgaö rder i vaö gnaö tet foö r god tillgaönglighet till terminaler, stationer och haå llplatser 
• Beteendepaåverkan foö r att foö ra oö ver resor och godstransporter till jaö rnvaög. 

 



 
Uppbyggnad av miljöer och infrastruktur 
Inom programmet foö r Mellersta Norrland fokuseras paå  investeringar och andra insatser kan bidra till 
att goö ra Mittbanan till en fossilfri transportkorridor med kortare restider och fler resenaö rer aön idag 
och som bidrar till stoö rre arbetsmarknadsregioner. 

Laö rdomarna fraån genomfoö rande av stora infrastrukturprojekt under foö regaående programperiod 
projektet aö r goda; inte minst avseende behoven av strukturerad och systematisk fysisk planering, paå  
kommunal, regional och graönsregional nivaå . 

Investeringar i transportinfrastruktur ska ske enligt fyrstegsprincipen: 

1. Taönk om. Det foö rsta steget handlar om att foö rst och fraömst oö vervaöga aå tgaö rder som kan 
paåverka behovet av transporter och resor samt valet av transportsaö tt. 

2. Optimera. Det andra steget innebaö r att genomfoö ra aå tgaö rder som medfoö r ett mer effektivt 
utnyttjande av den befintliga infrastrukturen. 

3. Bygg om. Vid behov genomfoö rs det tredje steget som innebaö r begraönsade ombyggnationer. 
4. Bygg nytt. Det fjaö rde steget genomfoö rs om behovet inte kan tillgodoses i de tre tidigare 

stegen. Det betyder nyinvesteringar och/eller stoö rre ombyggnadsaå tgaö rder. 

 
Interventionstyper 

• Ombyggda eller foö rbaö ttrade jaö rnvaögar - oö vergripande TEN-T naö tet 
• Digitalisering av transporter Jaö rnvaögar 
• Multimodala transporter 

 

Effekter på kort och medellång sikt: 
• Smidigare vaö xling fraån andra transportslag till taå g paå  Mittbanan 
• Fler kvinnor och maön reser med taå g paå  Mittbanan 
• Kortare restider paå  Mittbanan 

 

De huvudsakliga målgrupperna 
Huvudsakliga stoö dmottagare aö r statliga och regionala myndigheter och andra offentliga 
organisationer. Maå lgrupp foö r den foö rbaö ttrade transportinfrastrukturen utgoö rs av kvinnor och maön i 
programomraådet samt foö retag och organisationer. 
 
Actions safeguarding equality, inclusion and non-discrimination 
Det saö rskilda maå let stoö der investeringar i en transportinfrastruktur som oö ppnar moö jligheter foö r 
trafikoperatoö rerna att utveckla sin verksamhet i form av person- och godstransporter. 
Generellt sett utnyttjar kvinnor kollektivtrafik foö r sin arbetspendling i hoö gre utstraö ckning aön maön. 
Baö ttre transportinfrastruktur ger moö jlighet till baö ttre kollektivtrafik, vilket foö rbaö ttrar 
pendlingsmoö jligheterna foö r alla, inte minst kvinnor. En oö verflyttning av resor fraån vaög till jaö rnvaög 
foö rutsaö tter att fler maön vaö ljer att resa kollektivt. Investeringarna i infrastruktur behoö ver daö rfoö r 
kompletteras med insatser foö r att paåverka resmoö nstren hos kvinnor och maön. 

De investeringar som goö rs i transportinfrastruktur ska vara tillgaönglighetsanpassade. Detta gaö ller 
exempelvis haå llplatser, resecentra, och informationssystem. 

Foö r att uppfylla kraven paå  jaömstaö lldhet och icke-diskriminering ska projekten saökerstaö lla att 
genomfoö randeorganisationen har kunskap om jaömstaö lldhet och intersektionalitet kopplat till 
transportplanering. 



Indikation på särskilda territorier som fokuseras, inklusive planerad användningen av territoriella 
verktyg 
Hela programomraådet omfattas av det saö rskilda maå let. Behoven av utveckling av Mittbanan leder till 
att programmets investeringar koncentreras till banans oö st-vaö stliga straö ckning genom 
Vaö sternorrlands och Jaömtlands laön. 
 
Interregionala, gränsregionala och transnationella åtgärder  
En intervention faå r helt eller delvis genomfoö ras i annat land, aö ven utanfoö r EU, under foö rutsaö ttning att 
insatsen bidrar till det saö rskilda maå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera andra laönder kan vara 
integrerat i ett projekt foö r att staö rka arbetet mot projektmaå let. Samarbete med aktoö rer i ett eller flera 
andra laönder kan ocksaå  laö ggas till ett redan paågaå ende projekt i form av ett paåbyggnadsprojekt, foö r att 
staö rka arbetet mot projektmaå let. Baåda alternativen kan anvaöndas foö r insatser i linje med exempelvis 
smart specialiseringsstrategier, Agenda 2030 eller EU:s strategi foö r OÖ stersjoö regionen. 

Vid norska graönsen ansluter Mittbanan till Meraåkerbanan som fortsaö tter till Trondheim. 
Hamnanlaöggningen i Trondheim aö r av stor betydelse foö r exporterande foö retag i Mellersta Norrland 
och angraönsande regioner. Foö r naö rvarande aö r Meraåkersbanans kapacitet i underkant vilket 
begraönsar banans godskapacitet, men norska myndigheter har fattat beslut om omfattande 
upprustning av banan. En upprustad Meraåkerbana moö jliggoö r oö kade godstransporter i oö st-vaö stlig 
riktning paå  Mittbanan. Foö r att paå  baö sta saö tt dra nytta av Mittbanan och Meraåkersbanan till 
Trondheim behoö ver det befintliga samarbetet mellan svenska och norska myndigheter och oö vriga 
aktoö rer utvecklas ytterligare. 

Programmet kommer inte att finansiera infrastrukturinsatser utanfoö r Mellersta Norrland. Genom 
graönsregional samverkan, bland annat inom ramen foö r Sverige – Norgeprogrammet kan aktoö rer i de 
baåda laönderna samverka kring insatser foö r att fraömja gods- och persontransporterna mellan Sverige 
och Norge. 

Den planerade användningen av finansieringsinstrument 
Ej aktuellt. 
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